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ÖN SÖZ 

Türkiye proletaryasının önderi Mustafa Suphi 
ve on dört yoldaşı, bundan 55 yıl önce, 28-29 Ocak 
1921 gecesi, burjuvazi tarafından Karadeniz kıyı­
larında şehit edildiler. 

Mustafa Suphi ve yoldaşları, milli: kurtuluş sa­
vaşına katılmak ve milli: ihtilali emekçi halkımızın 
menfaatleri yönünde ilerletmek için Anadolu'ya 
geliyorlardı. Burjuvazinin çeşitli engellemeleri, 
onların Anadolu'ya gelerek milli mücadeleye en ön 
safta katılma azimlerini kıramadı. Mustafa Suphi 
ve yoldaşları, anayurt savunmasında halkın en ka­
rarlı ve fedakar evlatlarının proleter devrimciler ol­
duğunu ispat ettiler. 

Mustafa Suphi ve yoldaşları, Osmanlı ordusu­
nun kalıntıları eski paşaları, hain ve sinsi burju­
vaziyi, emperyalist işbirlikçisi İttihatçı .canileri bil­
miyor değillerdi. Onlardan her an bir hıyanet gele­
ceğini biliyor ve seziyorlardı. Buna rağmen, milli 
bağımsızlık ve ezilen emekçi halkın kurtuluşu için 
çarpan yürekleri, içlerindeki devrimci ateş, onları 
tehlikelere göğüs gererek ilerlemeye sevketti. Onla­
rın bu cesareti, bütün devrimciler için eşsiz bir ör­
nektir. 
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Bunwtla beraber Mustafa Suphi ve arkadaşla­

rının canavarca katledilmeleri, Türkiye devrimcile­
ri için aynı zamanda unutulmaması gereken büyük 
ve acı bir derstir. Proleter devrimcileri burjuvazi­
nin ikiyüzlü tutumlarına ve tertiplerine karşı dai­
ma uyanık olmalıdırlar. Proletarya hareketi, burju­
vaziye değil, kendi öz gücüne dayanmalı ve güven­

melidir. 

Hakim sınıflar, Mustafa Suphi ve yoldaşlarını 
boğdurdular. Fakat onların davasını yok edemediler 

ve yok edemeyeceklerdir. Mustafa Suph!'nin yolu­

nu sürdürenler, 55 yıldan beri zulüm ve zindanla, 
işkence ve zorbalıkla karşılaştılar. Fakat Mustafa 
Suphi'nin taşıdığı bayrak, bugün de Türkiye işçi ve 
köylülerinin elinde yükselmektedir. 

«TKP» REVİZYONİSTLERİ 
MUSTAFA SUPHİ'NİN DAVASININ 
EN TEHLİKELİ DÜŞl\IANLARIDIR 

Bugün, Mustafa Suphi'nin davasının en tehlike­

li düşmanları, O'nun kurduğu Türkiye Komünist 
Partisinin adını bir şirket tabelası gibi kullanıyorlar. 
TKP revizyonistleri, işçi sınıfını ve halkı aldatabil­

mek için Mustafa Suphi'nin mirasçısı po."':una bürü­
nüyorlar. Oysa TKP yönetimini, 1946'dan itibareh 

ele geçiren Zeki Baştımar gibi burjuva dönekleri, 
Mustafa Suphi ve Şefik Hüsnülerin partisini tama­

men tasfiye etmiş, Kruşçev ve Brejnev .revizyonist­
lerinin hizmetine sunmuşlardır. 

TKP revizyonistleri, Kruşçev'in Leninizmi kara­

lamak için Stalin'e karşı açtığı kampanyaya en baş­

ta katıldılar. Onlar Mustafa Suphi'nin Leninist fi­
kirlerini tarihten silmek için, Dimitrov'un mücadele 
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arkadaşı ve Türkiye proletaryasının iki büyük ön­
derinden biri olan Şefik Hüsnü'ye alçakça saldır­
dılar. Bugün TKP adını sahtekarca kullanmakta 
olan Brejnev takipçilerinin fikir ve eylemleri, Mus­
tafa Suphi'nin fikir ve eylemlerinin her alanda zıd­
dı ve inkarıdır. 

Mustafa Suphi, emperyalizme ve İkinci Enter­
nasyonal revizyonizmine karşı mücadele eden ulus­
lararası proletaryanın örgütü Üçüncü Enternasyona­
lin şanlı bayrağını elinden brr� kınamıştı. TKP re­
vizyonistleri ise, Sovyet sosyal-emperyalizminin ve 
modern revizyonizmin kara bayrağı altında yürüyor­
lar. Mustafa Suphi ve yoldaşları, milli bağımsızlık ve 
emekçi halkın kurtuluşu için canlarını verdiler. 
Brejnev takipçisi revizyonistler ise, vatanı sosyal­
emperyalistlere peşkeş çekmek ve emekçi halk üze­
rinde sosyal-faşist bir diktatörlük kurmak peşinde­
dirler. 

Mustafa Suphi'nin mirasçısı olmak her şeyden 
önce onun uğrunda hayatını verdiği devrimci dü­
şünce ve ilkelere bağlı olmak demektir. Mustafa 
Suphi'nin fikirleri emperyalistler ve revizyonistler 
için, öldürücüdür. Bugün iki süper devlete, Ameri­
kan işbirlikçisi faşistlere ve sosyal-emperyalizmin 
işbirlikçisi TKP, TİP ve TSİP sosyal-faşistlerine 
karşı mücadelede, l\!Iustafa Suphi'nin fikirlerini dev­
rimci bir silah haline getirmeliyiz. 

EMPERYALİSTLERE VE 
İKİ YÜZLÜ DOLANDIRICILAR .. � 
EL VERME! 

Mustafa Suphi, yüce bir enternasyonalist ruhla, 
emperyalist savaşlara karşı çıkıyordu. O, biriı:�ci em-
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peryalist paylaşım savaşından değerli dersle:r çıkar­
mıştı. Mustafa Suphi, İttihatçı komprador şeflerin 

«halkımızı büyük Avrupa savaşının öldürücü sağa­

nakları içine sürüp atarak• yurdumuzu felakete sü­
rüklediklerini açıklıyor ve Türkiye işçi ve köylüle­
rine şöyle diyordu: 

«Memleketi yeniden emperyalist savaşa sok­
maktan ve ana topra�ını yeniden siperler. hendek­

lerle sardırarak bağrını yırtmaktan sakın!» 

Mustafa Suphi'nin bu fikirleri, dünyayı yeni bir 
savaşa sürkleyen iki süper devlete ve yurdumuzu 
onların peşine takmaya çalışan faşistlere ve reviz­
yonistlere karşı mücadelede bize yol gösteriyor. Bu­

gün Mustafa Suphi'nin gösterdiği yoldan yürümek 

emperyalist savaşa karşı çıkmak, savaşa karşı hazır­
lıklı olınak ve ülkemizin b'öyle bir emperyalist sa­

vaşın dışında kalması için mücadele etmekle müm­

kündür. 

:Niustafa Suphi'nin emperyalizme ve savaşa kar­
şı mücadele konusundaki fikirleri, sahte TKP, TİP 
ve TSİP rcvizyonistlerini açığa çıkarıyor. Brejnev 

takipçileri diğer süper devletle hegemonya mücade­

lesine girişen sosyal-emperyalistlerin yanında yer 

almalarını anti-emperyalizm olarak göstermeye ça­

lışıyorlar. Mustafa Suphi bu gibileri için şunları 
söylüyordu: 

«Fransız tarafına geçmeye veyahut onlarla be­

raber diğer bir güruh emperyalist devletlere karşı 
'milli savaş' açmayı kabul eden ve savunan ikiyüzlü 

dolandırıcılara el verme!» 

Bugün olduğu gibi Mustafa Suphi'nin zama­
nında da emperyalist işbirlikçileri yüzlerine •ko­
münist» maskesi geçirebiliyor, hatta şimdiki Brej-
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nev takipçileri gibi Türkiye Komünist Partisi a­
dıyla ortaya çıkabiliyor ve emperyalist savaşı d�s­
tekliyorlardı. MJJ.stafa Suphi, Alınan işbirlikçisi İt­
tihatçıların kurduğu sahte Türkiye Komünist Par­
tisini açığa çıkarmış ve yıkmıştı. Yüzlerine komü­
nist maskesi geçiren Enver Paşa ve kafadarlarının 
yüzü 1 Eylül 1920'de Bakıl'de yapılan Doğu Halkla_rı 
Kurultayında Mustafa Suphi ve arkadaşlarının «Ku­
rultaya değil halk mahkemesine» şeklinde yükselen 
protestolarıyla açığa çıktı. Bugün, Mustafa Suphi· 
nin ve TKP'nin adını kullanarak, emperyalist işbir­
likçiliği yapanların da yüzleri açığa çıkartılacaktır. 

EMPERYALİST İSTİLAYA KARŞI 
YURDUNU SAVUN! 

Mustafa Suphi, «Uluslararası savaş ağalığına ve 
emperyalizme elinden geldiği kadar karşı dur!:t 
diyordu. Emperyalist savaşa karşı mücadele eden 
Mustafa Suphi, bu savaşın sonunda işgal edilen yur­
dumuzun kurtuluşu için girişilen milli savaşın za­
feri için bütün gücüyle çalıştı. Mustafa Suphi ve 
yold<ı§ları milli burjuvazi önderliğindeki anti-ern­
peryalist devrimi desteklediler. O şunu belirtiyordu: 

« . . .  sosyal devrim karşısında Türkiy� I�omünist 
Partisine düşen görevi, yağmacı emperyalizmin lııü­
tün baskılarına rağmen ayaklanıp varlıklarını ispat 
eden Anadolu ihtilalcilerine ve ihtilalcileri temsil 
eden Büyük Millet Meclisi hükümetine içten1ikle 
yardım etmek ve Anadolu'daki bu hareketi , Doğu­
nun diğer ezilen ve uygar milletlerine ve hükü­
metlerine bir örnek olarak göstermekle özetleyebi­
liriz.,. 
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Mustafa Suphi'nin fikirleri ve mücadelesi, bu­
gün kurtuluş savaşımızın anti-emperyalist niteliğini 
inkar eden Troçkist görüşlere ağlr bir darbedir. Bu­
gün olduğu gibi, Mustafa Suphi'nin zamanında da 
milli burjuvaziyle her türlü ittifakı karalayan ve 
milli kurtuluş savaşını küçümseyen Troçkist fikirler 
mevcuttu. Daha sonra dönekliğini ilan edecek olan 
Sadrettin Celal gibi Menşeviklerin savundukları bu 
görüşler, yurdumuzu paylaşmak isteyen emperya­
listlere hizmet ediyordu. Bugün d�, emperyalist sa­
vaşa karşı hazırlıklı olmayı ve milli bağımsızlık 
mücadelesini reddeden Troçkist görüşler, sosyal-em­
peryalizme hizmet ediyorlar. Mustafa Suphi'nin fi­
kirleri, milli bağımsızlık mücadel�sini baltalamak 
isteyen sosyal-emperyalist işbirlikçilerine ve onla­
rın kuyruğuna takılan Troçkistlere karşı mücadelede 
devrimcilere ışık tutuyor. 

Aynı zamanda Mustafa Suphi çok iyi görüyor­
du ki, kurtuluş savaşı ancak emekçilerin fedakar­
lığı ve kahramanlığıyla zafere ulaşabilir ve işçi sı­
nıfı önderliği ile kalıcı zaferler kazanabilirdi. Bu 
yüzden, işçi ve köylüler kurtuluş savaşı içinde teş­
kilatlandırılmalı ve ihtilalin kazançları burjuvazi­
ye terk edilmemeliydi. 

Mustafa Suphi, «milli müdafaa» şiarıyla başla­
yan savaşın, «zulm ile çarpıştıkça, ezilen işçi ve köy­
lü sınıflarının gönüllerini fetheden devrim hareket­
leri» yönünde ilerlemezse «ergeç iflasa mahkum o­
lacağını» o zamandan görüyordu. 

Mustafa Suphi'nin bu görüşünün ne kadar doğ­
ru olduğunu tarih ispatlamıştır. Kurtuluş savaşımız 
milli burjuvazinin önderliği altında kaldığı içindi::: 
ki, emeperyalizme bağımlılık ve bu bağımlılığp te­
mel teşkil eden yarı-feodal yapı tamamiyle tasfiye 
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edilememiş, Türkiye yeniden emperyalizmin boyun­
duruğu altına girmiştir. Emekçi halkın sırtından 
zenginleşen Kemalist burjuvazi halk üzerinde gerici 

bir diktatörlük kurmuş ve halkı ezmiştir. 

Mustafa Suphi'nin fikirleri bize, sosyal kurtu­
luşu kazanabilmek için, milli bağımsızlık mücadele­

sinin en önünde yer almamız ve bu mücadeleyi sos­
yalizme giden yola,· Milli demokratik devrime bağlı 

kılmamız gerektiğini gösteriyor. 

HAKİM SINIFLARA GÜVENME? 
İŞÇİLERE, KÖYLÜLERE VE 
İKİ MİLLETTEN HALKA GÜVF;N! 

Mustafa Suphi, halkın ancak devrimle kurtu­

labileceğini savunuyor, hakim sınıfların devletini 

yıkmadan halk için kurtuluşun mümkün olmadığını 
ortaya koyuyordu. Mustafa Suphi ve arkadaşları, 
•Türkiye'nin mazlum amele ve rençberlerine» gü­
veniyorlar, emekçi halkın teşkilatlanması için var­
güçleriyle mücadele ediyorlardı. Onlar hakim sınıf­

lara güvenilemeyeceğini ısrarla belirtiyorlardı. Mus­
tafa Suphi, işçi ve köylülere şöyle sesleniyordu: 

«Ey Türkiye'nin ezilen işçi ve köylüleri, her za­
man bir şeyi hatırından çıkarma; Avrupa ve' Türki­
ye' deki bütün sermayedarlar, zenginler, paşalar, a­

ğalar, papaz ve tutucu mollalar, büyük subaylar 
Türkiye'de hükmettikçe, sermaye ve para esirliği or­
tadan kalkmaz ve işçi köylü halkı kendi devlet ve 

hakimiyetine kavuşamaz.» 

«Amele ve rençber kardeşler! 
«Bütün bu kanlı ve felaketli davalardan aldığı­

nız öğüdü hiç bir zaman hatırdan çıkarmayınız. U-
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nutmayınız ki, siz iyilik ve kurtuluşa, sizleri şim­

diye kadar ezen, sırtınızdan geçinen zalim ve hazır 
yiyici ağa ve paşalar, kalın enseli çorbacılar eliyle 
kavuşamazsınız. Amele ye rençberlerin hayatta 
mahkum olduğu açlık, karanlık ve kulluktan kurtul­
ması, ancak amele ve rençberler eliyle meydana ge­
lecektir. 

«Onun için birleşiniz ey Türkiye'nin amele ve 
rençberleri!,. 

Mustafa Suphi, gerçek bir Leninist olarak Tür­
kiye gibi geri bir tarım ülkesinde köylü meselesine 
büyük bir önem veriyor, devrimin zaferini geniş 
köylü yığınlarının işçi sınıfıyla birleşmesinde gö­
rüyordu. O köylülere şöyle hitap ediyordu : 

«Yoksul ve ezilen Türk köylüsü, sabrettiğin ye­
tişir! Bütün dünya devriminin arifesindesin, kendi 
hakkını alacağın bu zamanda kalk, kendini göster, 
Türkiye'nin zulüm ve kahır içinde yaşayan diğer 
halklarına elini uzat, işçi ve köylü meclislerini, ken­
di hakimiyet ve iktidarını kur . .. 

Musta.fa Suphi, «Türkiye'nin zulüm ve kahır i­
çfrıde yaşayan diğer halklarına elini uzat� diyordu. 
O, zulüm ve kahır içinde yaşayan milliyetlerin ken­
di kaderlerini hür olarak tayin etmelerini ve devrim­
ci birliklerini savurı.du. Mustafa Suphi, Osmanlı Dev­
letinde hürriyet mücadelesi verenlerin kendilerine 
müttefik olarak, «Makedonyalıların, Arnavutların, 
Arapların, Kürtlerin, Ermenilerin ilh ... uygarlık, ö­
zerklik, hatta bağımsızlık,, mücadelelerini gördük­
lerini söylüyordu. 

Mustafa Suphi'nin bu fikirleri bugün de dev­
rimci mücadeleye ışık tutuyor. O'nun devrimci fi­
kirleri, hakim sınıfların devletini Amerikan işbir-
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likçilerinden devralarak halk üzerinde sosyal-faşist 

bir diktatörlük kurmak isteyen sahte TKP, TİP ve 
TSİP rev.izyonistlerini açığa çıkarıyor. Bugün bu fi­
kirler, milli bağımsızlık mücadelesinde hallt yığın­
larından başka dayanacağımız bir güç olmadığını, 
bağımsızlık mücadelesinin zaferi için, köylü kitlele­
rini sonuna kadar seferber etmenin şart olduğunu 

ve ülkemizin iki milliyetten halkını birleştirmemiz 
gerektiğini bize bir kere daha hatırlatıyor. 

DÜNYA PROLETARYASI VE 
EZİLEN HALKLARLA BİRLEŞ! 

Mustafa Suphi ve arkadaşları proleter enternas­

yonalizmine sonuna kadar bağlı kaldılar. Üçüncü En­

ternasyonalin devrimci çizgisini kararlılıkla savundu­
lar. O zaman da bugünkü gibi, revizyonistler ken­
dilerini "uluslararası sosyalizm• ilan ediyorlar, ikinci 

Enternasyonali «uluslararası sosyalizmin örgütü» o­

larak göstermeye çalışıyorlardı. Mustafa Suphi, re­
vizyonistlerin enternasyonali ve Leninist Enternasyo­

nal arasında bocalamadı, üçüncü bir yol aramadı. O, 
Lenin ve Stalin'in yanında saf tutmuştu. Onun yo­
lunu sürdürmek, Mao Zedung, Enver Hoca ve dün­
yanın gerçek Marksist-Leninistlerinin safında yer al­

makla mümkündür. 

Mustafa Suphi, doğu halklarının sömürgeciliğe 
ve emperyalizme karşı mücadelesine büyü): bir inanç 
besliyordu. O, bu mücadeleleri, küçümseyen ve bu­
günkü revizyonistler gibi «yan ürün» olarak gören­
lere şiddetle karşı çıkıyordu. O, Asya'da yükselecek 
fırtınayı o zamandan görüyor ve doğtınun ezilen 
halklarının uyanışına büyük umut bağlıyor ve yü-
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rekten inanıyordu. Mustafa Suphi, Üçüncü Enternas­
yonalin İkinci Dünya Kongresi ,ile ilgili olarak yazdı­
ğı yazıda bu inancını şu sözlerle dile getiriyordu: 

«Şimdi Üçüncü Enternasyonalin karşısında du­
ran önemli mesele, batı proletaryası gibi, doğunun 
derin karanlıklarında ezilen ve yoksul halkları da 
kendi etrafında birleştirmeyi ve emperyalizme kar­
şı Asya'da yükselecek büyük bir yumruk hazırla­
mayı başarmaktır.» 

Mustafa Suphi'nin öngörüleri doğ::-u çıkmış, o­
nun ölümünden sonra geçen 55 yıl içinde halkların 
devrim, milletlerin kurtuluş ve ülkelerin bağım­
sızlık mücadeleleri emperyalizmi temellerinden sars­
mıştır. Bugün, Mustafa Suphi'nin yolundan ilerleyen 
Türkiye devrimcilerinin önünde yine, emperyalizmi 
yıkma görevi vardır. Bugün Mustafa Suphi'nin yo­
lunda ilerlemek, emperyalizmin temel direği olan 
iki süper devlete karşı dünya birleşik cephesinin 
oluşmasına hizmet etmektir. 

BİZ SUPHİ'NİN YÜRÜDÜGÜ YOLDAN 
YÜRÜYORUZ 

Türkiye Komünist Partisinin kurucusu Musta­
fa Suphi ve yoldaşları «Türkiye'nin mazlum amele 
ve rençberlerinin kurtuluşu»na adadıkları hayat­
larını, gene bu uğurda verdiler. Mustafa Suphi 
güçlü bir teşkilatçı olarak, Türkiye proletaryasının 
öncü partisini ve Türkiye emekçilerinin silahlı gü­
cünü örgütlemek için azimle mücadele etti. O'nun 
Türkiye proletaryasına bıraktığı yadigar, proletar­
yanın devrimci davasına bağlılık, devrimci cesaret 
ve fedakarlık ruhudur. 
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Mustafa Suphilerden, Şefi� Hüsnülerden devra­
lınan bayrak bugün devrimci proletaryanın elinde 
dalgalanmaktadır. Proleter devrimciler, Mustafa 
Suphilerin davasının gerçek mirasçıları olmak için, 
O'nun fikir ve ilkelerini bir hayat yolu, bir müca­
dele silahı, bir eylem kılavuzu olarak benimsemeli 
ve uygulamalıdırlar. İşte o zaman şu parolayı alnı­
mız açık olarak söylemeye hak kazanırız: «Biz Sup­
bi'nin yürüdüğü yoldan yürüyoruz.» 

AYDINLIK 





BAŞLARKEN 

BİZ SUPHİ'NİN YÜRÜDÜGÜ YOLDAN 
YÜRÜYORUZ 

(Mustafa Suphi ve yoldaş­

larının şehit edilmelerinin 

ikinci yıldönümünde TKP­

nin yayınladığı kitabın gi­
riş bölümü.) 

1921 yılının 28-29 Ocağında on beş Türk Komü­

nistini Türkiye burjuvazisi Karadeniz'de boğdu. Eh! 
Tarih, sınıf mücadelesi tarihidir ... 

Yoldaş ! 

Türk proletaryasının ilk bilinçli on beş ölüsünü 

unutma ... 
Bu küçücük kitap, sana onların içlerinden biri­

nin hayatını ve fikirlerini anlatacak . .  

Mustafa Suphi, özellikle son yıllarını bütün ate­

şiyle proletaryanın kurtuluşuna adamı'? sağlam bir 
kafa idi, bir Komünistti. 
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Onun fikirleri, senin için istifadelidir. Onun ha­
yatı, senin için bir tecrübedir. 

Mustafa Suphi ismi, sana son nefeslerini tam bir 
Komünist gibi veren on beş ölüyü hatırlatsın... Ve 
her yılın 28-29 Ocağında bu kitabı yoldaşlarınla be­
raber oku. 

Yoldaş! Biz sana, Trabzon önünde parçalanıp Ka­
radeniz' e atılan bu on beş arkadaşını birer birer ta­
nıtmak isterdik. Fakat onları öldürenler, onların ya­
digarlarını ve eserlerini de beraber yok ettiler. 

Eh! Sınıf mücadelesi, aynı zamanda ülkü mü­
cadelesidir. Fakat biz bundan acıklanmıyoruz. 

Yoldaş! Bu on beş ölü, bizim için nihayet on beş 
isimsiz Komünisttir. Ve sen, bu isimsiz ölülerin i­
simleri, cisimleri, renkleri ve dilleri, bizim için hiç­
tir. Biz, her yaşayan işçi kadar, her ölen Komünisti 
de farksız tanırız. Çünkü biz, ayrılıksız, sınıfsız bir 
toplum yaratmak istiyoruz. 

Yoldaş! Devrim uğruna ölülerimiz arttıkça, saf­
larımızı sıklaştıralım. Çünkü işin tam tatlı yerin­
deyiz. 

Eh! Sınıf mücadelesi, hakimiyet mücadelesi de­
mektir! 

Yaşasın genç, teşkilatlı ve kudretli proleter kit-
leleri! 

Yaşasın Komünist Partisi! 

Biz, Suphi'nin yürüdüğü yoldan yürüyoruz! 

28-29 Ocak 1921 tarihi, Türkiye proletaryasının 
acıklı ve yaslı bir günüdür. Yarın biz, İstanbul'u 
Türkiye proleterlerinin kızıl başkenti yapacağız. 

Yazı Kurulu - 1923 



MUSTAFA SUPHl'NIN HAYATI 

Mustafa Suphi 1883'de doğdu. İstanbul Hukuk 
�.,akültesini ve Paris Siyasi İlimler Okulunu bitir­
di. Paris'te okulunu bitirirken bitirme tezi olarak 
Türkiye'de Tarım Kredileri Teşkilatının Durumu ve 

Geleceği üstüne bir çalışma hazırlamıştı. Bu arada 
Paris'te bir yandan Tanin Gazetesi muhabirliğini ya­
pıyor, öte yandan da sendikalar, işçi örgütleri ve si­

yasi partiler üzerine incelemeler yapıyordu. 
1908'de Türkiye'ye döndü. Çeşitli gazetelerde 

yazılar yazdı. Üniversitede hukuk ve iktisat hoca­
lığı yaptı. 1912'den itibaren Türkiye işçi ve köylü­
lerini yok yere kırdıran emperyalist savaşlara, em­
peryalist yağma savaşlarına karşı çıktı ve Alınan 
işbirlikçisi ittihatçı kompradorlarla mücadeleye baş­
ladı. Bu tarihte de Milli Meşrutiyetperver Fırkası­
nı kurmak için İfham (Uyarı) gazetesini çıkarıyor­
du. 

Mustafa Suphi, Alınan işbirlikçilerinin diğer mu­

halifleriyle birlikte 1913 yılında Sinop'a sürüldü. 

1914'te buradan kaçarak Rusya'ya geçti. Birinci Em­
peryalist Dünya Savaşı başlayınca Çarlık tarafından 
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Urallar'a sürülen Mustafa Suphi, burada Bolşevikler­
le ve Türkiyeli devrimcilerle ilişki kurdu ve Komü­
nizmi benimsedi. Türk savaş esirleri arasında yoğun 
bir ihtilalci çalışma yürüttü. Aynı zamanda işçilerle 
birlikte demiryollarında çalışıyor ve onlaru\ haya­
tını ve kaderini paylaşıyordu. Moskova, Kazan, Sa­
mara, Ufa ve Saratov gibi şehirlerde ve İdil ve 
Ural bölgelerinde ilk Türk Komünist gruplarını teş­
kilatladı. 

Bolşevik Partisi İslam Bürosunda görev aldı. 
Mustafa Suphi, Büyük Ekim Devriminden son­

ra Moskova'da ilk Türk Komünist gazetesi Yeni 
Dünya'yı çıkardı. Yedi Türk lehçesinde yayınlanan 
bu gazete, Türkiyeli işçilerle Tatar devrimcilerinin 
birlikte çıkardıkları bir yayındı. 

Mustafa Suphi ve Rusya'daki Türkiyeli Komü­
nistlerin amaçları bağımsız bir Türkiye Komünist 
Partisi teşkilatlamak ve Anadolu'daki Kurtuluş Sa­
vaşına katılarak, milli devrimin sosyal devrim __ yö­
nünde gelişmesini sağlamaktı. 

Türkiye Komünist Partisinin kurulması yolun­
da atılan ilk adım, 25 Temmuz 1918'de Moskova'da 
toplanan Türk Sol Sosyalistleri Konferansı ol_du. 
Bu kongreye, Türkiyeli işçi ve köylüleri temsil e­
den yirmi işçi ve köylü delege katılmıştı. Kongreye 
Rus Ko:ı:nünist Partisinin (Bolşevik), İdil-Ural Tatar 
ve Başkırdlarının temsilcileri katıldılar. Konferans 
sonunda Türkiye İştirakiyyun (Komünist) Teşkilatı 
kuruldu ve Merkez Komitesi Başkanlığına Mustafa 
Suphi getirildi. 

Mustafa Suphi, 1918 Kasımında Müslüman Ko­
münistleri Birinci Kongresine katıldı. SLalin'_in ba­
şında bulunduğu Milliyetler Komiserliğine bağlı o-
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larak kurulan Bütün Rusya Müslüman İşleri Mer­
kez Komitesi üyesi ve Uluslararası Doğu Propa­
ganda Dairesi Türk Kesimi Başkanı olarak çalıştı. 

1918 Aralık ayında Petrograd'da yapılan Uluslar­
arası Devrimciler Toplantısına ve 1919 Martında 
Moskova'da toplanan Üçüncü Enternasyonalin �irinci 
Kongresine Türkiye delegesi olarak Mustafa Suphi 
katıldı. Yine bu yıllarda Rusya'nın çeşitli yerlerin­
deki esir düşmüş olan Doğu halklarını -uyarmak i­
çin, Rezan, Astrahan, Kazan, Samara, Saratof, Mos­
kova gibi şehirlerde Türk Komünist Teşkilatlarını 
örgütledi. Bu teşkilat daha sonra toplanan Üçüncü 
Enternasyonalin İkinci Kongresine iki delege ile ka­
tıldı ve gelecek Kongreye ise dört oyla katılma 
hakkını aldı. 

Mustafa Suphi, bu Kongrelerde Türkiye halkı­
nın ve proletaryasının temsilciliğini yaptı. Yeni Dün­
ya Gazetesinin çıkarılmasını İslam Komiserliği ve 
Stalin'in bizzat kendisi sağlamıştı. Mustafa Suphi' 
nin sağlam devrimci karakteri ve proletarya dava­
sına sarsılmaz bağlılığı ve devrimci siyaseti derin­
den kavraması, onun, bütün devrimci önderler içe­
risinde haklı bir güven yaratmasına sebep olmuş­
tur. 

Türkiye İştirakiyyun Teşkilatı merkezi, 1919 ba­
şında Türkiye ile daha sıkı bağlar kurabilmek için 
Kırım'a geldi. Mustafa Suphi burada Bolşeviklerle 
beraber çalışarak bir «Müslüman Komünistler Ülke 
Bürosu»nu kurdu. Burada Kırım Haberler Gazetesi 
ve Yeni Dünya günlük olarak yayınlandı. Ayrıca 
çeşitli broşürler de çıktı. Gene Kırım'da bir Parti 
Okulu açıldı. Bu okulda eğitilen birçok işçi ve köy­
lü, proletarya davasının sadık savunucuları oldu­
lar. Kırım'da Mustafa Suphi «Anayasa ve Komünizm 
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Programı .. gibi eserler de yayınladı. Ayrıca, sürgün­
deki ve esir düşmüş Türk ve diğer milliyetlerden 
halklardan Beynelmilel Şark Alayı kuıuldu. Türk 
kayıkçılarıyla Anadolu'ya kadrolar ve yayınlar gön­
derilmeye başlandı. 

Mustafa Suphi'nin yönetiminde _kurulan Türki­
ye Komünist Teşkilatı Telif ve Tercüme Komisyonu 
şu eserleri çevirmiştir: «Anayasa», «Kon1ünist Partisi 
Programı .. , «Lenin'in Hayatı», «Lenin'in Burjuva De­
mokrasisi ve Proletarya Diktatörlüğü Hakkındaki 
Görüşleri», «Komünist Programı'nın Açıklaması», 
«Komünist Manifestosu (Bildirisi)"• «Emek ve Ser­
maye,,, «Bolşevizm Nedir?», .. şura Hükümeti Nedir 
ve Nasıl Teşkil Edildi?», «Kırmızı Ordu Kıtaatı)), 
«Fırka Hücreleri Talimatnamesi .. , «Çocuk Dostu», 
•Mektebe ·Kadar Terbiye Müesseseleri Talimat ve 
Programları». 

Kırım'ı Vrangel'in bey::.z orduları istila edince 
Mustafa Suphi, Odesa'ya hareket etti ve çalışmala­
rını orada sürdürdü. 

O tarihlerde Mustafa Kemal, milli ihtilale destek 
sağlamak için Bolşeviklerle ilişki kurmaya çalışı­
yordu. Bu amaçla Odesa'daki Mustafa Suphi ile ha­
berleşti. Mustafa Suphi, milli ihtilali destekledikleri­
ni Mustafa Kemal'e bildirdi. 

Türkiye İştirakiyyum Teşkilatı adına Mustafa 
Suphi, mill� mücadeleye yardım sağlamak için Mos­
kova'ya giderek Bolşevik Partisi Merkez Komitesi 
ile bir görüşme yaptı. Teklifi kabul edildi. 

Anadolu'da emperyalist işgale karşı silahlı mü­
cadelenin başlaması üzerine, Rusya'daki Türkiye 
Komünistlerinin önderleri Anadolu'ya geçmeye ka­
rar verdiler. Mustafa Suphi, Kafkas yolu kapalı ol-
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duğu için Anadolu'ya Türkistan üzerind�n gitmeye 
çalıştı. Fakat, buradaki karşı-devrimci faaliyetlerin 
bastırılması için kendisine ihtiyaç olunca bir yıl ka­
dar Türkistan'da kaldı. Bununla beraber, bazı ar­
kadaşlarını Anadolu'ya gönderdi. Türkiııtan'da Ye­
ni Dünya'nın yayınına devam edildi ve «Türk kızıl 
askerlerinden oluşan bir askeri birlik» kuruldu. Ay­
rıca Mustafa Suphi, Uluslararası Doğu Propaganda 
Konseyinin Türkistan şubesini teşkilatıadı. Bu teş­
kilatta Çin, Kaşgar, Buhara, Riva, İran, Türkiye Ko­
münist teşkilatlarını birleştirmeyi başar-iı. Mustafa 
Suphi, Taşkent'te iken, Türkistan Komünist Partisi 
Üçüncü Kongresine de katıldı ve bu Parti ile or­
taklaşa çalışarak bütün Doğu halklarının kurtulu­
şu davasında önder bir yönetici olarak hizmet etti. 

Mustafa Suphi ve arkadaşları, 1920 Mayısında 
bütün teşkilatla birlikte Bakıl'ya geldiler. Buradaki 
eski Türk Komünistleri grubu yeniden ele alınarak 
kuruldu ve Türkiye Komünist Teşkilatının bir kolu 
olarak dil-zenlendi. Mustafa Suphi, Alman işbirlikçisi 
İttihat ve Terakkinin adamı Bahattin Şakri'in kur­
duğu sahte «Türk Komiinist Partiı;i»ni yıktı ve a­
çığa çıkardı. Anadolu'da başlayan Milli Mücadeleye 
katılmak için Mustafa Suphi bu defa da Azerbeycan' 
da bir seferberlik ilan etti. 

Bu teşkilatlanma çalışmasıyla beraber, yoğun bir 
yayın faaliyeti başladı. Yeni Dünya dört bin nüsha 
basılıyor, iki bini Anadolu'da dağıtılıyordu. Ayrıca, 
Gençlik adlı bir gazete ve çeşitli broşürler yayınlan­
dı. Parti okulu açıldı. Türkistan'da iken kurulmuş 
olan askeri birlik, milli mücadeleye katılmak ama­
cıyla geliştirildi ve 1200 kişilik bir Kızıl Alay haline 
getirildi. Nahcivan'da, Anadolu ile ilişkileri sağla-



26 

mak üzere bir şube kuruldu. Erzurum. Sivas, Anka­
ra ve Karadeniz sahilinde faaliyetlere girişildi. 

Mustafa Suphi ve arkadaşları 1 Eylül 1920'de 
toplanan Bakıl Şark Milletleri Kurultayına katıldılar. 
Mustafa Suphi, 10 Eylül 1920'de 74 delegenin katıl­
masıyla Birinci ve Umumi Türk Komünistleri Kon­
gresini topladı. Bu Kongreye bizzat Mustafa Suphi 
ve arkadaşlarının hazırladığı Tüzük ve Program 
teklif edildi ve onaylandı. Böylece ülke çapında ha­
reketi kucaklayan Türkiye Komünist Partisi kurul­
du. 

Millet Meclisinin ve bizzat Mustafa Kemal'in 
daveti üzerine, 1921 Ocak ayı içinde Kars'a gelen 
Mustafa Suphi önderliğindeki TKP heyeti, çeşitli 
tertiplerle Trabzon'a gitmek zorunda bırakıldı. Da­
ha sonra Mustafa Suphi, Ethem Nejat, Hilmioğlu 
İsmail Hakkı, Kazım Ali, Şefik, Topçu Hakkı ve di­
ğer dokuz yoldaşıyla birlikte 28-29 Ocak 1921 ge­
cesi Karadeniz'de hunharca şehit edildi. 

Mustafa Suphi'nin proletaryanın ve halkın da­
vası ve milli bağımsızlık i'çin adadığı hayatı, dev­
rimciler ve halk için örnektir. Yılmaz mücadele ru­
hu, devrim davasına bağlılığı, yığınları etkileme ve 
teşkilatlama yetenekleri Mustafa Suphi'yi Türkiye 
proletaryasının öncü müfrezesinin kurucusu yaptı. 
O'nun mücadelesi, fikirleri ve yetenekleri, devral­
mamız ve sürdürn1emiz gereken değerli bir miras­
tır. 



MUSTAFA SUPHİ'NİN YAZILARI 





FAALiYETiN DÖRT CEPHESi 

Gerek Türk ler ve gerekse m üslümanlar arasın­
da ki faal iyetimizi, mem leket itibariyle idi l  ve Ura l 'da, 
Kırım, Türkistan ve Azerbaycan'da o lmak üzere dört 
kısma ayırma k mümkün o lur. 

1. Teşki lat ımız ın Moskova, Kazan, Samara ve Sa­
ratov g ibi İd i l  ve Ura l boylarındaki siyasi hücre leri 
il k faaliyet yuvasını oluştururlar. 

Bu çeşitl i  memleketlerde sayı ları SÖO'e varan 
Türk komün istleri gerici kara kuvvetlerle mücadele 
amacıyla Türk esirlerinden Kızı l  askerler meydana ge­
tirmeyi başarm ı ş, Ufa ve Kazan'da «Çekoslovak» tü­
redi lerine, Orenburg'ta ise, Butov hayduduna karşı, 
Rusya'n ın devrim cephesini  savunmada yararlık gös­
term işlerdir. İd i l  ve Ura l boyu, Çekos lovak uğursuzla­
rıııdan tem izlenince, buradaki eski sosya l ist müs lü­
man kuru luşları yeniden ca n la ndır_arak Gericil ik  i le M ü­
cadele Komisyonuna teşki latımızdan temsi lci o larak 
katı lınmış ve Kazan'daki « B i l im Kuru lu» yen iden kuru­
lup üç ay kadar yöneti lerek Tatar kü ltür ve medeni­
yetine dair birçok meseleler a rasında yazı ve im la 
usu lünün düzelti lmesine h izmet eden bir konferansı 
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da çağırmış ve konferans önem l i  ve faydalı ll:arar­
larla işin i  başarmıştır. 

Moskova ve İdi l-Ura l'daki faa l iyetimiz : 
Türkiye i le  başlayan ilişkimiz, teşkilatım ıza ul us­

lara rası teşki latlar a rasında yer a lmak hakkını verme­
siyle 191 9 Martında Moskova'da top lanan U l uslararası 
Dan ışma Mecl isine bizim delegemiz de katılm ıştır. Otuz 
dört mem leketten birçok delegen in gelmesi üzer ine, Ü­
çüncü Enternasyona l in  kuru lmasıyla Tü rkiye komün ist 
teşki latı da Üçüncü Enternasyona l Bir inci Kongresi nde 
delegesini bu l undurmuştur. Bu y ı l  Temmuz ayında top­
lanan İ kinci Kong reye teşki lat ımız ik i  de!ege göndere­
rek devrimci kuru luşlar arası nda va rl ığ ırı onay latmış 
ve gelecek kongrelere dört oy i le ksıtı lm::ı hakkını ka­
zan mıştır. 

2. Kırım' da : Doğu cephesinin kara kuvvetlerden 
temizlenmesiy le, bütün faa l iyetin güney Ukrayna'dc:ıki 
Uskro Potski saltanatı üzer ine yönelti ldiği sıradrıdır  ki,  
merkez kuru lu, İdi l  ve Ura l 'da ça lışan bütün faa l cır­
kadaşlar için seferberl i k  i lan ederek Kır ım hududuncı 
hareket ediyor. «Yeni Dünya » gazetesi yazar, dizgici, 
harfler ve d iğer ma lzemesiyle 22 Oca k 191 9'da Kı­
rım Kuru ltayın ı n  sol sosya l istlerden o luş3n bir müslü­
man komü nist şubesini  meydana getirm iş ve iki ay 
sonra çağ ı rd ığı kongresine on yedi şeh ir ve köy teşki la­
tı ndan otuzu aşkın delegenin katılmasıyla Kırım'da ki 
komün istlerin sayısı 400'ü geçtiği an laş ı larak şu k ısa 
zaman::ı a it faa l iyetin sonucunu görmüştür. Teşkilat ı­
mız bu arada «Kır ı m  M üsl üman Komünistler Ülke Büro­
su,. yan ı nda aç ı lan parti mektebinde yirmi yedi genç 
ve ayd ın  kom ün ist yetiştirmeye yol göstererek devrim­
ci harekete met in esaslar hazırlamıştır. Türklere mahsus 
olmak üzere Kır ım kıyı larında ki şeh ir lerde m i l li teşki­
latlar yan ında Türk komün ist şubeleri ve ora larda ya-
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Şayan Türkiyeli ler a rasında küçük ölçüde Türkiye işçi 
ve köylü sovyetleri o luşturu lduğu gib i, esas olarak 
Türk askerlerinden meydana gelmek üzere u luslararası 
doğu a layı da oluşturu lmuştur. 

Kırım'c:la yayın işlerine de kuvvet veri lerek «Yen i 
Dünya »  ve «Kırım Haberler i» isminde iki gazetenin 
sı rayla her gün ç ı karı lmasına, Anayasa ve Komün izm 
Programı g ibi birkaç eser tercüme ed il ip, bunlar ge­
rek K ır ım içinde, gerekse Türkiye sa h i l lerinden gel­
mekte olan kaça k kay ı kç ı lar vasıtasıyla memleketimiz­
deki işçi ve köylü ha lka dağı lm ış ve bu kayı klarla a r­
kadaş larda n ve K ı r ım 'da ki işçi ve askerlerden birçoğu 
Türkiye'ye gönderi lmiştir 

lngi l iz-Fransız dona nmalar ının tehdidi ve Çar 
sa ltanatı nı iadeye ça lışan Den ikin' in hücumu karşıs ın­
da 23 Nisan 1 919'da geri çeki lmeye mecbur olduğu­
muz za man, K ır ım'ı devr im ateşleriyle tutuşmuş ve 
bütün kurtu luş ümitler ini  proletarya harekatına bağ­
l::ı11mış bir ha lde bırakıyoruz. Kırım'dayken iyi i l işki­
ler kurduğumuz göçmen kurultaycı lar, b izden sonra 
ç ıkardı klar ı  «Mi l let» gazetesinde bu üm itleri açı ktan 
açığa kuvvetlendiriyorlardı . Sonra a ld ığ ımız haberle­
re göre, orada ki bolşevik arkadaşlarımızda ve bu ya­
rarl ı devrimci lerden on yedi kahramanın Vrangel haini  
tarafı ndan öldürü ldüğü a n laşı l ıyor. Buradaki  teşk i latı­
mızın yol göstermesiyle meydana çıkanlar ın  K ır ım 
h ududu nda kız ı l  asker s ıfatıyla düşman kurşununa 
hedef olduklar ın ı  sayg ıyla bel_irtmek gerekir. 

Kır ı m'da geri çeki ldikten sonra Odesa 'daki fa­
a l iyetten de bahsetmek gerekir. Teşki lat ımız arka­
daşların önem l i  bir kısm ın ı  Türk iye'ye göndermek 
üzere Mayıs 191 9 tar ih inde Odesa'ya g idildiği za­
man, oradaki Üçü ncü Enternasyona l şubesiyle bi r l i k-
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te çalıştı. Beraber getirdiği matbaasında bildiriler ve 

Üçüncü Enternasyonal bi ldirisini yayınlayarak Türki­
ye'ye gönderdi. o zaman başlıca arkadaşlarımız, da­
ha birtakım işçi ve köylü esirlerle iki gemi içinde 
memlekete yollandılar ki, bu arada Merkez Kurulu 
üyelerinden iki arkadaş lstanbu l'a g itmişler ve beni 
delege olarak Rusya'da bırakmışlardı. 

3. Türkistan' da: Dört tarafı düşman kuvvetleriy­
le sarılmış olan Odesa havalisinden 12. Ordu Güney 
Grubuyla zaferle çıkılıp Moskova'ya gelindiği za­

man, Türkiye'de olan bütün olayların Moskova dev­
rimci çevrelerinin dikkatini çektiği görüldü; aslında 
İtilaf Devletlerinin İstanbul'u işgali de Osmanlı Or­
dusunun kısmen si lahları bırakmasıyla dağılması üze­
rine taksim siyasetinin bütün şiddetiyle meydana çık­
ması, ayaklanmalara sebeb olmuş ve bu ayaklanma­
yı idare eden Mustafa Kemal Paşa ise bolşeviklerle 
ilişkiye girişmek teşebbüslerinde bulunmuştu. Rus­
ya Komünist Bolşevik Partisi Genel Merkezi ile ya­
pılan haberleşmede Türkiye'de başlayan blJ Millf Mü­
dafaa hareketine destek olunarak aynı zamanda teş­
kilat adına yapılan teklifimiz kabul edilmiş ve bu 
tek lif kendilerine yazı ile de duyurulmuştur. 

Şimdi bizim için Türkiye'ye yakınlaşmak gerek­
tiği halde, Güney hududu kara kuvvetlerle tamamen 
kapanmış olduğundan, Türkistan, İran ve Kafkasya 
yoluyla. uzun. bir seyahat zorunluluğu çıktı .  Türk istan'a 
vardığımızda ·ise, Hazar Denizi kıyılarında durumun 
seyahata elverişli olmaması ve Türkistan işleri Ko­
misyonu başkanı lliyeva yoldaşın gerekl i  göstermesi 
üzerine birkaç arkadaş Kafkasya yoluyla Türkiye'ye 
gitmek üzere görevlendiri lmiş olmakla beraber, Taş­
kent'de üç ay kadar kalınması zorunluluğu ortaya çık­
mıştır. 
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Bu s ı rada Türkistan Komünist Teşkilatının üçün.,. 
cü kongresiyle buraya seçi len merkez komitesi nin 
faa l iyetine katı l ı nmış, bir  taraftan müsl üman emekçi­
leri aras ında u luslararası devrim yolunda fedakarl ı k  
duygu ları n ın yayı lmasına, diğer taraftan ise mülkiyet 
ve şeriat meseleleri etraf ında halk ın geleceği i le  oy­
nayan gerici kuvvetlere ve öze l l ikle öteden beri 
mem leketi soymağa a l ış ık, sonunda kom ünist perde­
si arkası nda g izlenerek işine devam eden sömürge­
ci lere karşı mücadeleye kuvvet ver i lmiştir. Doğuda 
devrim yol lar ını  açacak ve Doğunun devrimci ve ko­
münist teşki latları n ı  bir araya toplayabi lecek bir ku­
rul uşa öteden beri ihtiyaç duyulmakta olduğundan 
Taşkent'de Ul uslararası Doğu Propaganda Şurası ad ıy­
la bir kuru luşun meydana getir i lmesine önder l ik  edil­
di. 

Bütün teşki lat işleri tarafı ndan yönetilen bu ku­
ruluş içi ndeki, Kaşgar, Buhara, Hive, İran, Türkiye 
kom ün ist teşki latlarını toplamak başarı lmış ve az za­
manda Türk istan' ın doğu memleketleriyle birleşen 
bütün hudutlarında irtibat şubeleri açılmış ve dışarı­
da da g iz l i  teşkilata başlanmıştır. Türk teşki latına a it 
olmak üzere burada Şubiri ya kın ındaki şubeden baş­
ka, eski şehirde de bir  şube açı larak Sibirya'dan gel­
mekte olan esir lerin eğitim ve geçimleri işinin yapı l ­
masında yol gösteri imiş ve Türkistan Cephesi Başko­
mutan 1 ığı huzurunda Türk kızı l askerlerinden ol uşan 
bir  askeri bir l ik meydana getirilmiştir ki ,  bu birlik 
şimdi BakO'ya gönderi lmiştir. 

4. Azerbeycan' da: Türkistan' da aç ı  lan teşki lat­
li3r tarafından toplanan Türk kom ünistler inin sayısı 
kı rkı bu larak Hazar Den izin in düşmandan temizlen­
mesinden sonra, bu arkadaşlardan yirmi üçü i le beraber 
Türk iye'ye a it faal iyetin  Kafkasya'ya nakl i  karar laştı-
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rı larak 27 Mayıs 1920 ta rih inde Bakô'ya gelindi.  Ba­
kO'ya gel ir gelmez teşki latımız, i lk  defa olarak Tür­
kiye'ye yak laştığını  ve kendi kitlesi içinde ça l ışma 
imkan ına sahip olduğunu duymuştur. Teşki latımızı 
Baku ve etrafında Türkiye'den bir veya diğer suret­
le gel ip topla nmış olan bin lerce şa ir ve ressam lar da 
katı ldı. Yo lumuza inanan bazı arkadaş lar da teşki la­
ta katı lara k merkez bürosu yeniden faal iyete g ird iği 
gibi, Baku'da evvelden kuru lması na teşebbüs edi len 
Türk komite veya partisi ka ldır ı ld ı  ve yen i esaslar 
kuruldu. Bu konuda b iraz incelemeye ihtiyaç var: Bir 
süreden beri Anadolu'da ayaklanma hareket ini Dev­
rimci Rusya i le bir leşt irmek ve Azerbeycan Sovyetler 
Hükumetini  kurma k amacıyla Kafkas ü lkesi ve bol­
şev ik  partisiyle beraber ça l ı şan arkadaş lar, önce bir 
Türk komün ist grubu, son za ma nlarda ise Türk Ko­
münist Partisi meydana getirerek merkez komiteleri­
ni seçmişlerd ir. Buraya İttihat ve Tera kki hükumeti­
nin savaş zamanında büyük rol ler oynamış bazı k im­
seleri a l ınmıştı .  

Yakın geçmişlerin mem leketin son savaş felaket­
leriyle i lgi l i  olan bu kimselerle işçi ve köylü partisi­
ni kurma k ve temsi l  etmek doğa l deği ldi.  

Onun için bu teşki latın ka ldır ı lması nda tereddüd 
edi lmeyerek eskiden beri Azerbeycan komün istleriy­
le beraber ça l ışrrıış olan bazı kom ünist arkadaşların 
Rusya ve Gürcistan'dan gelen lere katı lmasıyla mey­
dana gelmiştir. 

Grup, BakO teşki latına esas olarak  kabul ed il ip, 
bu g rupta Türkiye teşkilat ın ın  BakO şubesi meyda­
na getir i ld i .  Ve bu şube Azerbeycan Baku Komitesi­
ne a l ındı .  Böylece meydana gelen şube, faa l iyetinde 
merkez kuru luyla birleşmiş ve üyesi iki yüze varmış­
tır. Kayıt ve tescil sıras ında teşkilata, esas amaca hiz-
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met edemeyecek birtak ım kişi lerin girdiği hissedi le­
rek, bunlar  hakk ında tasfiye işlemine g irişi lmiştir. 
Ba ku teşkilatın ın  faa l iyeti meclise ayrıca sunulacağın­
dan bu konuda daha fazla ayrıntİya gerek yoktur. 

BAKU TEŞKiLAT! 

Merkez kuru lunun faal iyetine gelince, bunu an­
lamak için bir kere merkez kurulunun esas teşkilatını 
bilmek gerekir. 

Merkez kurulu, teşki lat, propaganda, basın, ir­
tibat, istihbarat, askeri şubelerinden, bir de genel 
yazmanl ı k  ve mail şubesinden meydana gelir. 

TEŞKİLAT ŞUBESİNll-J FAALİYETİ 

Bu şube faaliyetini Türkiye ve Kafkasya'ya ait 
olmak üzere üç ay içersinde umulmayacak derecede 
genişletmiştir. Ayrıca ayrı nt ı l ı olarak anlatı lacağı üze­
re, özel li kle İstanbul ve çevresinde, maden ocağı böl­
gelerinde ve Karadeniz kıyı ları g ib i  Avrupa emperya­
listlerinin istilasına uğramayan bölgelerde çal ışmış ve 
Doğu Uluslararası Konferansı ile teşkilat ımız kong­
resinde yüze yakın delege bulunması başarısı sağ­
lanmıştır.  

Kafkasya'da ka lm ış olan Türkiye işçi ve köylü­
leri arası nda teşkilat artırı lmış ve böylece memleketi­
mizde fikir yayı lmasına h izmet eden ve önemli bir 
basamak daha meydana getiri lmiştir. 

YENi ŞUBELER 

Belirtildiği gibi,  Anadolu ve Rusya içinde faa l i­
yette bulunmuş, Anadolu'nun çeşitli yerlerine gönde­
ri lmiş arkadaşlar ta rafında n aşağıda gösterilen şube-
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ler kuru lmuştu. Bu şubeler, delegelerini bugün kong­
remize göndermiş bulunuyorlar. 

İstanbul Şubesi:  1 91 9  senesi başından beri faa­
liyet ha l indedir. Haziran başında BakO'dan iki  arka­
daş gönderi lmişti. lstanbul şubesinden bugün kong­
rede aşağ ıdaki delegeler ( * )  bulunuyor. 

Zongu ldak Şubes i :  Abdurrahman ve Ahmet yol­
daşlar Haziranda teşki lat için gönderi lmişti. Ereğ l i  
ve Zongu lda k'da şubeler açarak faa l iyette bulunrnuş­
lar ve kongreye delegeler getirmeyi başarmışlard ır. 

Trabzon ve Çevresi :  Yusuf Kemal  yoldaş tarafın­
dan Trabzon ve Rize' de şubeler açı im ıştır. 

Nahcıvan Şubesi : Nahcıvan'da hem Anadolu i le 
u laşım ı  ve i l işkiyi sağ lamak, hem orada bir şube aç­
mak üzere Haziran orta larında Cemal yoldaş i le Sa­
l ih Zeki, H i lmi ,  Hakkı, Nurettin yoldaşlar gönderi l­
miş ve orada bir şube açı larak arzu edi len şeki lde 
faal iyette bulunulmuştur. Sa l ih Zeki yoldaşa Erzurum, 
Sivas, Ankara ve Trabzon çevresinde faa l iyette bu­
lunması için yetki veri l miştir. Yekaterinadar, Nova­
rissisk, Tuapse şubeleri, Temmuz orta larında Kuban 
ve Çurni, Karadeniz Kubirnası i le Anadolu'nun Kara­
den iz kıyı lar ında teşk i lat yapmak, .konferansa ve 
kongreye delegeler getirmek üzere gönderi len Baba 
Ali  yoldaşla diğer yirmi arkadaş taraf ından Yekate­
rinadar, Novarissisk, Tuapse'de şube aç ı lmış ve Ana­
dolu i l e  bu şubelerden 1 25 kadar delege getir i lmiş­
tir. Bun lardan 51 'i Türk iye' den ve 70'i Kuzey Kafkas 
ve Karadeniz kıyısındandır. 

Bundan başka BakO'de bir şube kuru lmuştur. 
Olt.u'da bu lunan teşki lat i le i l işkide bulunmak üze-

(*) i s imler basıl, melinde yoktur. 
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re Yusuf Ziya 've lran'da Hintl i ler a rasındp propagan­
dada bulunmak üzere Sadı k, Kuban ve Rostov çev­
resinde yoğun miktarda sivi l Türk esirleri bulunduğu 
anlaşı ldığından, ora lara da Naf izade Alaattin, Burş 
ve Citov yoldaşlar gönderi lmiş ve askeri teşki lat için 
b inden fazla Türk esir ve askeri toplanmıştır. 

BAS IN  VE PROPAGANDA FAALiYETi 

«Yeni Dünya » gazetesi :  BakO'de tekrar yayın­
lanarak bugüne kadar on bir sayı ç ıkmış, her sayıdan 
iki bin adet Türk iye'ye, bin adet Aberbeycan'a 350 
adet Rusya ve İran'a, 350 adet Türkistan'a gönderil­
miştir. Şimdi her bir sayıdan ihtiyat olarak 400 - 500 
adet depoda mevcut bulunuyor. 

YAZI VE ÇEVİRİ KOM İSYONU 

Bu isimle bir  kom isyon kurularak Anayasa , Ko­
münist Partisi Programı, Lenin'in Hayatı, Lenin'in Bur­
juva Demokrasisi ve Proletarya Diktatörlüğü Hakkın­
daki Görüşleri, Komünist Partisinin Açı k laması, Ko­
münist Man ifesto.'su, Emek ve Sermaye, Bolşevizm 
Nedir, Sovyet Hükumeti Nedir ve Nası l Kuruldu, 
Kırmızı Ordu Birl ikleri, Parti Hücreleri Genelgesi, Ço­
cuk Dostu, Okula Kadar Eğitim Kurumları Genelge 
ve Program ları adıyla on iki adet k itap çevri l miştir. 

Len in' in Hayatı , Sovyetler Hükümeti Nedir, Ko­
münist (Bolşevik)  Programı, Burjuva Demokrasisi ve 
Proletarya Diktatörlüğü adındaki kitaplar bası lm ış  ve 
d iğerleri bası lmak üzeredir. Bunlardan başka Komü­
nizm Alfabesi, Hükümet ve Devrim, Altına İ badet, 
Büyük Baş langıç, Enternasyonal Tarihi, Mahkeme ve 
Sosya l izm, .Anayasa kitapları da k ısmen çevr i lerek 
ya kı nda tamam lanacaktır. 
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Tablolar: Ressamlarımız tarafından işçi ve köy'­
l ülerim izin geçird ikleri acı dolu hayata a it 29 tablo­
da resmedilmiş ve serg i lenmiştir. 

Siyasi Kurslar: BakO teşki latına bağ lı o lmak üze­
re 1 7  Haziranda bir de siyasi parti okulu açı lm ışt ır .  
Bu okuldan a maç, işçi ve asker arası nda sosyal dev­
rimin esasını bi len yold3şlar ·  yetiştirmektir. Okul, e l l i  
talebe i l e  öğretime devam etmiştir. 4 Eylü l  1 920 ta­
rihinde birinci dönem bitir i lmiş ve kırk genç, komün ist 
di ploması a lmıştır. Mektepte okunan dersler şunlar­
dan ibarett i :  Uygarl ı k  Tarihi, Sosya l Devr im Tarihi,  
lktisat, Siyasi iktisat, Komün ist Prog�amı, Tür�iye 
Devrim Tarih i, Sovyetler Hü kümeti Anayasası, Sen­
dika lar, Parti Propaganda ve Teşki latı , Coğrafya, Ge­
nel Ta rih, M üzik. 

İRTİBAT VE İSTİHBARAT ŞUBESiNiN FAALİYETİ 

Bu şubenin doğuya ait i l işki ve bilgi toplama 
faal iyeti, Türkistan'da kuru lup, Pamri'den Hazar De­
nizine kadar yayı lmış olan uluslararası Doğu Propagan� 
da Şurası vasıtasıyla olmuş ve yeniden batıya doğru 
genişlet i lerek Nahcıvan ve Karaden izde kuru lan ba­
zı nokta larla irtibat sağ lanabilmiştir. Bu şube tara­
fı ndan şimdiye kadar otuz dört a rkadaş işe gönder i l­
miş, bu duruma dair 29 rapor ve mektup a l ı nmıştır. Bu 
yazışmalar için ayaklanma hareketlerinin başında du­
ran kumandan ve vali lerden küçük subay, işçi ve 
askerlere varıncaya kadar birçoklarının gönderdikle­
ri mektuplar vardır  ki,  bunların muhtevası ,  memleke­
tin çeş itl i  tabaka ları aras ındaki ruh durumunu pek 
açık olara k  göstermektedir. Türkiye'de kumandan 
ve paşa lar da dah i l  olduğu ha lde bolşevizmin kur­
tar ıcı bir kuvvet olarak görüldüğünü söylesek doğ-
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ru olur. Ya ln ız büyük memurlar komünizmin Türkiye' 
de de g iderek yukardan aşağıya doğru ve hayali bir ' 
usulde uygulanmasının mQmkün olacağını dü�ünmek-
te, işçi ve askerler ise savaşın ve mi l li müdafaanın en 
büyük ağ ırl ı klar ı  kendi s ırtlarına yüklendiğ inden ve 
zeng in sınıfların kendiler ini yine istedikleri gibi soy­
duklarından şikayet ederek buna son vermek için 
çare. aramaktadır lar. 

Özet le, İti laf devletlerine karşı son azim ve ka­
rar i le m ücadeleye girişen Anadolu, sosya l devrim 
için doğunun hiç bir tarafında görü lmeyen yetenekler 
göstermektedir. Anadolu'nun Trabzon, Erzurum, Es­
kişehir gibi şehirlerinde komünistl iği açıkça savunan 
«Al bayrak» ,  «İşçi" adlarıyla gazeteler çıkarı lmış ve 
İstanbul'da komünist arkadaşlar tarafından «Kurtu­
luş» adı nda bir de derginin yayınlanması başar ı lm ış­
tır. Beş sayıs ı  ç ıkan bu dergide Üçüncü Enternasyo­
nal i le birl ikte ça l ış ı ldığı açı kça yazı lmaktadır  ki, kong· 
remiz bu gazete lerin kurucu ve yazarları ndan bazı­
lar ını  faal iyeti içine a lmakla şeref sahibidir. 

ASKERİ ŞUBENİN FAALiYETİ 

Daha Türkistan'da iken Türk iye'de propaganda 
ve teşki lat işleriyle uğraşmak üzere gönderilen Abit 
Al im yoldaş tarafından Bakô'da Türk esir askerlerin­
den meydana gelen bir komünist askeri oirlik oluştu­
rulmak üzere teşebbüslerde bulunmuştv. Merkez ku­
rulu, Bakô teşkilat işlerini yoluna kor komaz, C!ISkerl 
birl iği kendi idaresine alarak, kumandan ve siyasi 
yöneticiler tayin etmiş ve sevkiyat bakımından her 
kurulan askeri kıtan ın  bir kumandan lığa bağlı olma­
sı gerektiğine göre bu kıtanın da 1 1 .  Ordu Kuman­
danl ığ ına bağ lanması sağlanmıştır. 
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Bir  süre sonra Türkiye'den a l ınan haber lerde 
mümkün o lduğu kadar hızla yard ım edi lmesi arzu 
ve ta lep ed i ld iğ inden burada bulunan Türkiyel i  işçi 
ve köylü lerle esirlerden daha b irçoklar ın ın katı lması 
ve teşki lat ın tamamlanması sonunda askeri tümen 
Anadol u'ya gönderi lmiş ve bu amaçla Rusya Sovyet­
ler Hükümeti ve 1 1 .  Ordu Komutan l ığ ı  i le şube gö­
rüşmelere başlayıp esas amacına u laşmayı başarm ış­
tır. 

Böylece eski komünist askeri bir l iğ i  k ız ı l  tüme­
nin eski kadrosuna kabul edi lmiş ve Birinci N işancı 
Alayı adıyla bir a lay kuru lmuş ve yen i kumandan ve 
siyasi komiser tayin edi lerek tümen karargah ı  da kü­
çük ölçüde kurulmuştur. Bundan başka içeri Rusya' 
da esirleri toplamak için yirmi kadar arkadaş gönderi­
lerek oralardan gönül lü  getirti lmeye başla nmış ve 
Azerbeyca n Sovyetler Cumhur iyeti içinde ise Türki­
yel i lerin seferberl iğ i  i lan ettiri lmiş ve işe başlan ı l­
mıştır. 

Birinci Alayın mevcudu kısa sürede artarak 700'e 
ya kın bir  ha le geldiğ i ve seferberl ik başarıyla devam 
ettiği sıra larda Moskova'daki  Anadolu Elçi l iğ in in tem­
si lcisi olan İbrahim Ta l i  Bey irı 1 1 .  Ordu Kumandanı 
ve merkez kuru l u  i le görüşmesinde «Türkiye'nin ada­
ma ihtiyacı yoktur, ancak s i lah ve cephaneye ihtiya­
c• vard ır» yol unda olan i.fadesi üzerine Ordu Kuman­
dan l ığ ı  tarafı ndan seferberl iğ in  durduru lması konu­
sundaki soruya tarafımızdan olumlu cevap veri lerek 
seferber l ik  durduru lmuştur. Böylece 1 5-20 bin kiş i l ik  
s i lah l ı  b ir  kuvvetin isti lacı lara karşı gönderi lmesin­
den -bununla birl ikte Anadolu'da ayaklananlar i le 
arada bir kötü an lay ışa yol açmamak amacıyla­
vazgeçi lmiş ve önem li  bir f ı rsat elden kaçır ı lm ışt ı r. 
Şimdiki ha lde mevcudu bine yak laşan a layın ik inci 
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haftaya kadar Anadolu'ya gönderi lmesi  hazı r l ı k larıy­
la uğraşı lmaktadır. 

Bundan başka askeri şube yanında bir de Esir­
ler Şubesi açı lm ış ve Rusya'n ın çeşit l i  yerler inden 
gelen esir lerden askerl iğe g idemiyen ler arasında aj i­
tasyon işlerine h ız veri lerek, bir taraftan da geçim­
leri sağ lanmış ve şimdiye kadar Bakô'ya gelen 1 099 
esirden 349 kiş i l i k  ik i  kafi le Türkiye'ye gönderi lmiş­
tir. 

YAZMANLIK VE MALİYE ŞUBESİN İN FAALİYETİ 

Merkez kurulunun 26 Mayıs 1 920'den 1 0  Ey lül  
1 920 tarih ine kadar devam eden işlem leri, kayıt def­
terlerine gqre 1401 giden, 202 gelenlerden ibaret ol­
mak üzere 1603 kayıt toplamına u laşıyor. Bu yazış­
ma lar içinde parti işleri için 52 ve askeri işler için 21 
kişiye veri len tasdiknameler vard ı r. 

Mal iye işlerine gel ince: ( Burada mecl is, Suphi 
yoldaşın sözünü keserek hesaplar hakkında mecl iste 
ayrıntı l ı  bi lgi  veri lmesine izin veri lmemiş ve hesapla­
rı incelemek ve sonucunu bi ld irmek üzere Ahmet Ce­
vat, Yakup ve Abdurrahman yoldaşlardan meydana 
gelen bir komisyon seçmiştir. Bununla beraber Mus� 
tafa Suphi yoldaş, mal iye bak ımından teşk i lat ın ge­
çirdiği çeşitl i devirleri k ısaca an lattı ktan sonra söz­
lerini şöyle biti riyor. ) Bu açıklamalardan an laşı ld ığ ı  
üzere, teşki latımızın masrafı büyük bir  tutumlu luk 
ve dikkatle yap ı lmaktad ı r. Bunun sebebi eri : 

1 )  Türk iye i le u laşı m ın  son zamanlara kadar 
pek zor o lması dolayısıyla düzen l i  para gönderi l me­
sinin sağlanmamış olması, 

2) Mem lekette masrafı kontrol edecek yüksek 
teşki lat ın henüz bulunmaması bakımından, g iden 
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propagandacı lara asgari m iktarda para veri lerek duy­
gular ın ın gel işmesine ça l ı şı lması ve n ihayet ihtiyat 
olarak  bir kısım paran ın  muhafazası düşünceleriyle 
açı klanabil ir. Şimdi yo l la r  sağ lanmış olduğu g ibi, so­
rumlu  arkadaş ları m ız  da lstanbul ve Anadolu'da ço­
ğa lm ış olduklar ından, ciddi faa l iyet sonucunda ka­
sam ız gel ir inin h ızla yükseleceğ ine şüphe yoktur. 
Bununla beraber bizim para harcamalar ında tutum­
lu luk, denetim ve ihtiyaç i lkelerini terketmememiz 
gerekir. 

Bugün u luslararası devrim çevresinden yard ım 
a lmakla beraber düşünmel iyiz ki, mem lekette kara 
kuvvet lerle çarpışara k u luslararası devrim çevresıy­
le i l işk iye gir işemiyeceğ imiz zamanlar  da gelebil ir. 
Bu gi bi zaman larda zor luğa dayanabil mek onurunu 
şimdiden kazanmaya ça l ışmal ıy ız. 

İşte arkadaşlar, böylece size a lt ı  sene l ik savaş 
ve mücadele tar ihinin çeşit l i  safha ları hakkında bi l ­
gi verdiğim gibi, aynı zamanda Türkiye Komünist 
Teşki latı Merkez Kurulunun özet o larak faa l iyetini 
bi ldirm iş oldum. Merkez Kuru lu ,  bu faal iyetiyle Tür­
kiye işçi ve köyl ü  ha lk ın ın  za l im ve yağmacı hükü­
nıet ve devletler ayağı  a l tında ezi lmiş olan hakları n ı  
ve isteklerini u luslara rası devrim ufu klar ında göster­
meyi başard ı .  Şimdi ise bu hakları ve istekleri, kızı l 
bayrak hal inde Türk iye ve Rusya'daki komün ist ar­
kadaşlar ımızın bir leştikleri bu saygıdeğer kongreye 
sunarak görevini  tamamlanı ış oluyor Bu kongrede 
bir leşerek devrimci 1 ikteki güven ve kuvvet leri ni a r­
t ıran komünist a rkadaşlar ımızın kutsa l bayrağ ımız ı  
yere düşürmeyerek zafer yo lunda daima i leriye 
büyük adımlar atacakları na ümit ve g üvenimiz tamdır. 



MUSTAFA KEMAL PAŞAYA MEKTU P ( *) 

Büyü k M i l let Mecl isi Başkan ı  
Mustafa Kema l Paşa Hazretler ine, 

1 .  Sü leyman Sami yoldaş a rac ı l ığı i le gönderi­
len mektubunuzun içeriği gerek Rusya'daki  teşkilat­
lar ımız, gerek Üçüncü Enternasyonal çevre lerinde iyi 
etki yaratmış, ezi len memleket ve halk ımız ın köle l ik  
ve yoksu l l u ktan kesin olar.ak kurtu lması na yönelmiş 
ortak amacımız, elbirl iği i le ça l ışı lması konusundaki  
azmimiz güçlenmiştir. Bunun düşünceden uygulama­
ya geçmesi için Türkiye'de de her tarafta ve hemen 
kendi l iğ inden doğmaya başlayan komünist teşki latla­
r ın ın  kanuni bir şekle soku lması gerekir. Gerek bu 
hususu sağlamak, gerekse genel l i k le i l işki  kurmak 
üzere zatıa l i lerin in de önerisine uygun olara k  geniş 
yetkiye sahip heyet bugünlerde yüksek huzurunuza 
erişmek üzere yola ç ıkmağa hazırlanmaktadır. 

2. Kıyam orduları n ın  doğu cephes indeki  başa­
r ı l ı  hareketleri burada iyi etki lerde bulunmuş ve an-

(* )  Atatürk va Komüniım, R. , Nuri l leri, s. 202 - 206. 
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cak son zamanlarda yü ksek tarafınızdan h iç bir i l işki 
ve bağlantı kuryesin in de gelmemesi dikkati çekmiş 
o lduğundan durumu ince leme ve daha güçlü i l işki ler 
kurmak üzere Meldıvan i  yoldaşın  baş kan l ığ ı  a l tında 
bir kurul tarafın ıza gönderi lm iştir. 

Ermeni  s ın ı r lar ını aşan, sözü geçen hareket mü­
nasebetiyle kam uoyunda o luşa n bazı tereddüt ler 
tebl igatı mız sayes inde teskin edi lmiş ve bu hareket­
ten Ermeni işçi ve köylü ha lk ın ın  zarar görmeyece­
ğini,  amacın ise arada İt i laf devletleri ajan l ığ ın ı  ya­
parak b i rçok dolan ve cinayetten çekinmeyen Taş­
na k H ükümetinin bastırı lmasına yönelmiş olduğu 
tebl iğ edi lmiştir. 

Tarafımızdan yapı lan bu tebl igat kamuoyuna 
iyi tesir etm iş o lma l ı  ki, Türklerin barbar l ığ ı  hakk ın­
da e::.kiden beri alışı lagelmiş propagandalar bu defa 
baş gösteremem işt ir. Hatta Ermeni Komün istleri ya­
yın larında Türk askeri hareketine taraftar görünme­
seler de, savaş ın çı kmasında, Anadolu isyanc ı ları n ı  
hakl ı  gösterecek havadisler yayın lamaya devam et· 
mektedirler. 

Herha lde « Ermeni k ı ta l i »  şek l inde Rusya ve Av­
rupa proletaryasın ın  fi kirlerini Anadolu hareketinin 
a leyh ine ayaklandırabi lecek olaylara yer veri lmeye­
rek, bizim de yalancı ç ıkar ı lmam ızı ricayı gereksiz 
saymıyoruz. 

3. (Genera l )  Vrangel' in başarısız l ığ ı ,  Anadolu'  
nun ise Batı ve Doğu cepheler ini  sağlaması üzerine 
İng i l i zlerin de Büyük Mi l let Mecl isi Hükümetiyle an­
laşma münasebetlerine g iriştiği yolundak i .  vaadin son 
gün lerde kuvvet bu lmasıyla, bunun da böyle bir an­
laşman ı n  Anadolu k ıyamc ı lar ına şimdiye kadar kazan­
dı klar ın ı  birdenbire kaybettireceğini ,  İngi l izlerin Ana­
dolu'yu Sovyetler üzerine sevkettirebi lecek maddi ve 
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manevi her vasıtadan mahrum bul unduğu, anca k kı­
y·amcı ların Rusya i le  daha güç lü ve faal bir i l işkiye 
girişmek isted ikleri ni söyledik ki, bu fikirlerde hata 
etmediğimizi san ıyoruz. 

4. Partimiz tarafı ndan Anadolu harekatına yar­
d ım olmak üzere, kuru luşunu önceden haber verdi­
ğimiz cc Türk Kız ı l  Alayı » Merkez Komite üyesinden 
Mehmet Emin yoldaşı n  kumandası alt ında takriben 
üç hafta önce Nahcıvan  yoluyla Kazım Karabekir Pa­
şa emrine g irmek üzere gönderi lmiş ise de, bu s ı ra­
da Doğu Cephesinin sa ld ı r ıya geçmesi, Taşnaklar ın 
Nahcıvan yolunu kapamalarına sebeb olmuş, askerin 
Anadolu'ya erışmesi mümkün olamamıştır ; ancak 
a layı m ız ın Kerüsid'den baş layarak Pazar Çay ına doğ­
ru yaptığ ı  hareket başarıyla sonuçlanmış ve düşman 
kuvvetinin büyük kay ıp lar ına sebeb olmuştur, asker­
lerimizden 1 1  ölü ve 20 kada r hafif yara l ı  vard ır. Ha­
len kış ın şiddeotle sürmekte olması ndan dolayı asker­
lerimiz Agran'da istirahata çeki lm iştir. De l ican yol uy­
la yol lanmaları için gereken ça l ışma yapı lma ktadır. 

5. Büyük Mi l let Mecl is inin Azerbeycan'da tem­
si lcisi Memduh Şevket Bey BakO'ya gelir gelmez, gö­
revlerini başarıyla yapma olanakları sağ lanmış ve 
kendisi ta nınmış devrim büyükleri i le ve bu son gün­
lerde burada bu lu nan Rusya Ha lk Komiserleri Şura­
sı üyesi Sta l i n  yoldaşla tanıştı r ı l mıştır. 

Sta l in yo ldaşla iki saat kadar devam eden bu 
görüşme sonucun un Memduh Şevket Bey tarafından 
arzedilmiş olduğunu tahmin etmekle beraber, iki üç 
noktayı buraya eklemeyi gerekli bu luyoruz. 

Sta l in yoldaş bir kere Rusya Şura lar Hü kümeti­
nin Anadolu'daki  m i l l i  ayaklanma hareketine, bütün 
Doğu mi l letleri için uyu lacak  bir örnek olarak  bak­
t ığ ın ı  ve bu hareketi pek leştirmek için her fedakar l ı -
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ğı yapmaya hazır olduğunu söyledikten sonra , şım­
diye kadar büyük ölçüde f i i l i  yard ı mda bulunu l ma­
dıysa bunun neden in i  Anadol u'yla esasl ı  bir bağlan­
tın ı n  ancak son gün lerde kurulabilmiş ol masıyla izah 
ediyor. Diğer yönden Anadolu hareketi başladı ktan 
sonra Kızı l Ordunun tarafsız ka ldığı  hakkında ki söz­
lerin etk i l i  olmadığ ı ,  bugün Nahcıvan cephesi ndeki 
hareketin önemlice kuvvetleri işga l ettiği g ibi, K ır ım 
işi ( b iter bitmez) i lk  planda Kafkasya hareketine 
kuvvet veri leceği bi ldir i lm iştir. Sta l in yoldaş üçüncü 
önem l i  bir  meseleden daha söz etti : 

Enver Paşa ve arkadaşlar ın ın  Rusya.'da iyi kar­
şı lanmaları bunlar ın kıyamcı Anadolu  için ça l ışma la­
rı şartıy lad ı r. Kendi lerine maddi yard ım larda da bu­
lunu lduğuna göre, bun lar ın Anadolu  cephesini  bo­
zarak, iç ihti laflar yaratma larına teşebbüsleri ihtima l i  
var mıd ı r?  Böyle yard ımlara devama mani  bir· sebeb 
var mıd ır? Memduh Şevket Bey sebeblerini açı kla­
mış ve Enver Paşa ve arkadaş larına yard ımda devam 
olunabi leceği cevabını vermiştir. 

6. Bura la rda eskiden beri Komün ist adı  a lt ın­
da faa l iyette bu l unan Dr. Fuat ( Sabit) Bey'in Anado­
l u  ha reketini -m i l l iyetçi l ikten uzak göstermek şar­
tıy la- progra msız bir  çoban hareket i olarak incele­
meğe ça l ışması ve esasen komünistl ik le de i lgisi o l­
maması itibariy le, teşki latım ızla i l işkisi kes i lmiştir. 
Sözü geçen kiş in in sonradan Bekir Sami Beyin b irkaç 
za man evvelki bir  f ik ir  yoklamas ına dayanarak ken­
disini Anadolu Büyük M i l let Mecl is i  Hü kümetinin 
Rusya'daki elçisi olarak i lan i le bir  de mühür kazdı­
rarak, Azerbeycan h ükümetinden 4 mi lyon ruble ta­
lebine k;:ı lk ışması durumu çirkin bir şekle sokmuştur. 

Rusya Şura lar Hükü met ine temsi lci olarak yo l­
lanacak kiş in in mi l l i ayaklanma hareketinde mevki 
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kazanm ış, faal devrimci ler arası ndan seç i lmesi uygun 
olur fikrindeyiz. 

7. Teşki latı mız  Bakô Kongres inde ( 1 0-1 5 Ey lül  
1 920) bir program ve teşki lat tüzüğü kabulu i le par­
ti hal ine geçtikten sonra mem lekette hemen izleye­
ceği siyaseti saptamıştır. Türkiye Komünist Partisinin 
Büyük Mi l let Mecl isi Hükümetini, emperya l ist devlet­
lerle savaştığ ı  müddet süresince bütün gücüyle des­
tekl emeğe, savaş cephelerinde zaaf ve dağı lmaya 
sebeb olacak her türlü aş ır ı l ı ktan kaç ınmaya karar 
verdiği g i bi, zu lum ve iğtisaba karşı mücadele his­
lerin in ha lk sinesinde derinleşmes in i  sağ lamak üze­
re parti, faa l iyete geçmeğe l üzum görmüştür ki, bu­
nun ka nuni şeki lde cereyan etmesi için Büyük Mi l let 
Mecl isi Hükümeti nce gereken müsaadenin esirgenme­
yeceği ümit edi lmektedir .  TKP (Türkiye Komün ist 
Partis i )  hakkında mektubumuzu ta kdim eden yoldaş 
b i lgi  verecektir. 

Emperyal izm esa retinden ve Büyü k Mi l let Mec­
l is i ·  Hükümetinin bu yolda açı lan devrim cephesinde 
şeref mevki i  tutma kta başarısı n ı  temenni  ve sayg ı ­
lar ımızla teyid ey leriz. 

Türk iye Kom ün isr Partisi 
Başkan : Mustafa SUPHI 

Sekreter : Ethem NEJAT 
Merkez Heyeti 



TKf' BİRİNCİ KONGRESİNDE KONUŞMA 

Teşki lat dönem lerini geçiren ve şimdiye kadar 
birer grup ha l inde yaşayan Türkiye Komün istleri, 
bu Kongreden teşki lat l ı  ve birleşmiş bir parti olarak  
ç ıkmakla yen i bir hayat dönem ine ayak bas ıyorlar. 
Partimizin önünde duran birinci görev, bundan son­
ra memleketimizin işçi ve yoksul köylü leri arası nda 
düşüncemizi kuvvetle ve hızla yayarak, ha lk ın  kade­
rıni  kendi el ine verecek sebeb ve yetenekleri hazır­
lamaktır. Türk Komün istleri, üç yı ldan beri Rusya 
sosya l devrimi içinde birçok safhalardan geçti ler .  

Zaman oldu ki, karş ımıza ç ıkan kara f ik ir l i  geri­
ci ler, Türk iye'de işçi ve köy lü  s ın ıfın ın mevcut olma­
d ığ ın ı  ve o lsa bi le hama l lar ın mem urlardan iyi yaşa­
d ı kları n ı  söy lemekten utanmadı lar. Son zaman larda 

• • 
ise, özel l ik le  lstanbul, lzmir, Konya, Erzurum, Anka-
ra ve Eskişehir'de meydana gelen işçi ve köylü teş­
ki latları, seslerini yükselterek gösterd i ler ki, Türki­
ye'de işçi ve köylü adı a lt ında önem l i  devrimci bir  
s ın ıf  yaşıyor. Ümitl iyiz k i, İstanbul ve Anadolu işçi 
ve köy lü leri ya k ında isti lacıya ve za l ime karşı bütün 
kuvvetleri toplayarak, yaşama ve savaş ça l ışmasın ı  
kendi kol lar ına a lmak gücünü gösterecektir. 
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Zaman oldu ki, Türkiye işçi ve köylü leri, zorba 
val i, hakim ve paşalar karş ısında söz söylemek çe.. 

sareti ni bi le gösteremezd:ler. Fakat son olaylar gös­
teriyor ki, İstanbul hükümetinin ve padişahın İng i'­
l izlerle bi r leşerek mem leketi sattığ ın ı  ha lk  pek iyi 
an l ıyor. Türkiye'n in ezilen işçi, köylü ve askerleri bu 
a lçakl ığa, bu h ıyanete karşı süngüsünü oradaki ağa 
ve paşa ların göğsüne çevirmiş şavaşıyorlar'. (Alkış­
lar) 

Ve nihayet zaman oldu ki, arkadaş lar, TürkJye' 
de komünist teşki latı olmaz ded iler. Fakat Türkiye'nin 
çeşitli şeh irlerinden gelen komünist temsi lci leri bu­
nun aksini ispat ettiler, Türk iye'de _işçi ve köylü  ko­
münist teşki latı g ittikçe genişl iyor ve kuvvet kazan ı­
yor. Şimdi Komün ist Partis inin, söm ürgeci kuvvetle­
ri ezmeğe karar l ı  emekçi halka rehber o lacağına h iç 
şüphe edi lemez. (Alkışlar) 

Komün izm meşhurlarından Engels, bir eserinde 
diyor ki : «Yer yüzünde teknik zu lme a lettir. Zaman 
gelecek ki, tekn iğin i lerlemesi sonucu yer yüzünü 
kan derya ları a lacak ve za l im em perya l istlerin taçla­
rı bu kan deryasına yuvarlanacak da, bu tacı yerden 
ka ldır ıp baş ına koymaya cesaret edecek adam bulu­
namayacaktır .» İşte bu dönem gelm iştir :  Rusya'da, 
Almanya'da, Avusturya'da, Türk iye'de çarl ık, im­
paratorl uk, padişah l ı k  art ık bir daha diri lmeyecek 
şeki lde yıkı ldığı ha lde, h iç kimse cesaret edip de o 
tacı baş larına geçiremiyor. 

Vaktiyle halka zulüm edenler, bugünkü işçi ve 
köylü devrimi önünde diz çökerek ezi len halka ta­
raftar ve h izmete hazır gözüküyorlar. (Alkışlar) 

Memleketimizde her türlü dereceden s ın ıf uzlaş­
malar ın ın  ve ya lanlar ın ın  ortaya döküldüğü böyle 
bir dönemde, böyle bir buhran döneminde ha lkın 
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kaderini  kendi e l ine a larak iş görmesi bir zaruret
. 
ha­

l ine g iriyor. Bu işte doğru yolu göstermek görevi 
Komünist Partisinin üzerine düşmektedir. Komünist 
Partisi için memlekete musal lat olan dış düşmanları 
kovmak nas ı l  bir görev ise, içte ha lk ın s ırtı ndan ge­
çinen yağmacı asalak s ın ıfları da hazır yiyic i l ik  ha­
l inden çıkarıp, yumruk a ltında ·çal ıştırmak da o dere­
ce esasl ı  bir görevdir. Bu ik i  noktan ın sağlanması i le­
dir ki, Komünist Partisi ezi len işçi ve köylü ha lka 
karşı h izmetini  yapm ış ve s ın ıf farkları ortadan ka l­
karak sosya l izme, gerçek ada lete kavuşmuş olacak­
tır. Onun için son söz o larak d iyelim k i :  

YAŞASIN TÜRKİYE KOM ÜNİST PARTİSİ ! 
YAŞASIN DÜNYA PROLETARYASIN IN BİRLICi ! 
YAŞASIN ÜÇÜNCÜ ENTERNASYONAL! 



ÜÇÜNCÜ ENTERNASYONAL'İN 
İKİNCİ KONGRESİNDE KONUŞMA 

Geçen sene Mart ayında ul uslararası deyrimci 
Rusya'yı Avrupa ve Amerika burj uvazi kuvvetlerinin 
kuzey ve batıdan, Kolçak ve Denikin kara kuvvetle­
rinin doğ u ve güneyden ş iddetle tazyik etti kleri sı­
rada Moskova'da, istişare için davet edi lmiş olan muh­
te l if Avrupa ve Asya işçi ve köylü ( komün ist parti­
ler i )  temsi lci leri, Kremlin Sarayının muhteşem Ödül­
ler Sa lonunda toplanmışlar ve 30 kadar teşki latı tem­
si l  eden 50 kiş i l i k  bu mecl isi, Üçüncü Komün ist En­
ternasyonal in in  B irinci Kongresi, ad ve i lan etmişler­
di. İ kinci Enternasyona lin üyeleri olan İngil iz, Fran­
sız, Alman sosya list ve sosya l demokrat parti leri ci­
nayetkar Avrupa savaş ına oy ve ka lemleriyle katışa­
rak işçi ve köylü s iyasi parti lerinin barış ve kardeş­
l ik  cephesini  dağıtmaya ve böylece cel lat Avrupa ve 
Amerika emperya l izminin bir kat daha kuvvetlenme­
sine ;ıası l sebeb oldu lar ise, 1 91 9  senesinde Krem­
l in  Sarayı nda doğan Üçüncü Enternasyona l de, bu 
dağ ın ık  parti leri giderek kendi aziml i  iradesi a l tına 
toplamaya muvaffa k oldu. Al ınan haberlere göre bu-
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gün, Temmuzun 17'sinde açılacak olan ikinci Kong­
reye katı lmak üzere Avrupa, Amerika ve doğu mem­
leketlerinden 400'e ya kın temsilci Moskova'ya geJ­
ttı işlerdi r. Alman Spartakistlerinden başka bağ ımsız 
sosya l demokrat ların, İtalyan, Macaristan, Avusturya, 
Ba lkan kom ün ist parti lerinin top landı kları bu kongre­
de Türk iye, İran· ve Rusya Sovyet le,r Federasyonu 
içindek i bütün doğ u hal kları komünist teşk i latları n ın 
temsilci leri b ir leşmiş olaca klardır. Üçüncü Entern_asyo­
nal in Bi rinci Kongrede ortaya ç ıkardığ ı  metin az iml i  
u lus lara rası bir l i kle, sosya list Rusya'yı saran boğucu 
kuvvetleri dağıt ıp kovmağa muvaffa k oldu. Muhte­
l if Avrupa ve Amerika memleketlerinin kom ünist ve 
sosya l ist partileri parlamentolarda, işçi ve köylü ler 
ise, mensup oldukları m i l letler içinde, bolşeviklere 
karşı gös1 eri len her türf 0 baskıya karşı ayak lanara k, 
gerek parlamentolarda, gerekse Rusya'ya karşı gös­
teri len savaş kuvvetlerinde yarıklar açtı lar, o ha lde 
ki, bugün burjuva hükümetleri sosya l devrime karşı 
ne parlamentolarından büyük imdatlar istemeye, ke­
sin kararlar çıkartmaya, ne de ordularından (okuna­
mıyor) kencji leri nde kuvvet h issed iyorlar. 

Üçüncü Enternasyona l ,  bunca y ı l l ı k  hayat faa l i ­
yetinde, Avrupa ve Amerika işçi ve köylü devrimci 
güçlerini  sosyal ist Rusya etrafında böylece toplama­
ya ve bugünlerde Avrupa'da, devrimci olduğu kadar, 
siyasi bir etken olara k  meydana çıkmayı başardı. Şim­
d i  Üçüncü Enternasyonal karş ısı nda duran mühim 
mesele, batı proletaryası g ibi doğunun deriri karan­
l ı klarında ezi len ve y0ksul halkları da kendi etrafın­
da bir leştirmeğe ve emperya l izme karşı Asya'da yük­
selecek büyük bir yumruk hazırlamayı başarmakta­
d ı r. Bir inci Kongreden beri Enternasyonal in  ai le ef­
radından sayı lan Türkiye, lran ve Rusya içindeki Türk, 
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Tatar komünist teşki latların ın  bu ikinci y ı l  içinde bu­
gün faa l iyet ve kuvvetlerini bir leştirerek bu maksa­
d ı  temin etmeleri, tarihin kendilerine yüklediği bir 
görevdir. 

Bu münasebetle Lenin yoldaşın  bir sözünü hatır­
l ıyoruz 

«Doğuda devrim, doğ u  komün istlerinin doğru­
dan doğruya kendi işleri olma l ıdır .» Gerçekten de 
doğunun batıdan pek fark l ı  ve başka n ite l ikte olan 
iktisadi ve ruhi öze l l i klerini göze a lsak, bu sözün 
cnem i an laş ı lm ış  ol ur. Kuşkusuz ki doğuda devrim 
hareketlerin in  nabzı ndan an layacak gene doğuludur. 
Fakat şunu da eklemeli  ki, teşhis kadar tedavinin de 
önemi inkar olunamaz. Amel iyat ve tedaviye dair 
meselelerde tecrübe, maharet ve teknik tamamiyle . ' 
Avrupa l ı  devrimci yoldaş larımızda özüm len iyor ve 
topl an ıyor. Şimdil ik, emperya l izm i le sosya l izm dü­
zen li iki cephe hal inde karşı karşıya durduğuna gö­
re, doğu devrimcilerin in batıdan tam bir yard ım ve 
kuvvet a lmad ıkça iş görmeleri olanaksızdır. Onun 
için doğunun devrimci kom ünist teşki latları, bölge 
teşki lat lar ın ı  i lerlettikçe Üçüncü Enternasyona l in de 
doğu için faal iyet ve yard ımın ı  gel iştirmesi u luslara­
rası sosyal devrim adına kutsal b ir  görevd ir. Evren­
sel devrim hareketinde batı proletaryası ndan bağ ım­
sız olarak doğuda iş görmek nas ı l  bir haya l ise, do­
ğuyu batıdan ayırmak ve birini diğeri adına feda et­
mek de büyük ve tarihi bir hata olur. 

Üçüncü Enternasyona l in İkinci Kongresine katı­
lan batı ve doğu komünistlerinin bu gerçeklere de­
ğer vereceğini ve doğuda devrimci teşki lat ın ruhlan­
masına yardımcı olacak büyü k adımlar atarak ikinci 
senel ik faa l iyet devresine zafer ve başarı i le girecek­
lerini kuvvetle ümit ediyoruz. 



SÖMÜRGELER VE MİLLETLER HAKKINDA KARAR 

(TKP Birinci Kongresinde 
karar olarak kabul edilen 
Mustafa Suphi'nin görüşü) 

1 .  Sömürge, bugünkü hal iyle istilacı! ı k  devri­
ni geçiren sı nai, ma li, ve ticari tekelc i l iğin zorunlu 
bir ürünü olduğu g ibi, mi l li çatışma ve savaş larda 
da var olan iktisadi ve siyasi şartlardan çıkan bir fa­
ciadır. 

Toplumun kaderi, zengin l iğe daya nan sermaye­
darlardan, fetihçi l i k  ve yağmakarl ık la şöhret kazan­
mış h ü kümet eden emirler ve hükümetlerle, bunla­
ra sat ı lmış bir avuç eşraf ve memurlardan ibaret bir 
azın l ık  s ın ıf ı  el inde kaldıkça bu felaketlere son ver­
mek imkanı yoktur. 

2. Burjuvazi çağ ı nda kurulan h ükümetler, kişi­
lere ve mi l letlere a it ada let ve eşitl iğe dair bi rçok söz 
ettik leri halde, tarihin bize gösterd iğ i feci olay lar, he­
ıe son Avrupa savaş ındar] .!.cnra kararlaşan Versay 
Barış Anlaşmasın ın  mağ.lup ve zayıf mi l let ve mem-
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leketleri kısım kısım es i r  ve sömürge ha l ine getirme­
ğe teşebbüs yolunda meydana çıkan  sonuçları pek 
a la gösteriyor ki, ada let ve eş it l ikten söz eden bu 
şiarlar ya lancı bir gösteri olmaktan başka bir nitel ik 
kazanmamıştır. 

3. Demek olur ki, sermayedarlar, hükümdarlar 
ve su ltan lardan oluşan hiç hükmündeki bir azın l ığ ın, 
insan l ığ ın  büyük çoğunluğunu meydana getiren za­
yıf ve yoksul emekçi s ın ıflara zu lmu ve zorba l ığı 
şekl inde bel i ren evrensel belan ın  g ideri lmesi ancak 
s ınıf fark ın ı  ortadan ka ldırarak, yeryüzünde hakim 
ve mahkum, za l im fertler ve m i l letler ve devlerin 
hükmünü b ı rakmıyaca k bir  devrinı in ortaya çıkması 
ve gerçekleşmesiyle sonuçla naca ktır. 

4. Bütün dünya işçi ve köy lü leri arasında orta­
ya çıkan bu nitel ikteki sosya l devrimde, şimdiye ka­
dar başka devlet ve mi l letlerin egemen l iğ i  a ltı nda 
ve söm ürge ha l inde yaşayan mi l let ve memleketlerin 
işçi ve köylü ler s ın ıf ın ın  m i l li ve medeni ta leplerine 
karşı ,  hakim durumdaki mi ! let proletaryası tarafından 
fedakar l ıkta bulunarak, ezilen mi l letler aras ında ay­
dın lanman ın  ve uygarlaşrran ın  gel işmesine h izmet 
edecek uygar l ık taraftarı m i l ll kurumlara kuvvet ver­
mel i  ve bu suretle onlarııı da samimi olarak devrime 
yard ımların ı n  esasları hazırlanmal ıdır .  

5. Kom ün ist Partisi, devrim hareketinin yeni 
g i rd iği  gel işmemiş mem leketlerde emperya l izme kar­
şı va r l ığ ın ı  savunan mi l l i kuvvetlere yardımla bir l ik­
te, genel l ik le sermayedarlar idaresine karşı s ın ıf mü­
cadelesi duygusunun emekçi ha l k  içinde derin leş­
mesine uygun yolda bulunma l ı  ve mutlaka teşk ilatın 
bağımsız! ığını koruma l ıdır. 



ANADOLU'DAN GELEN ELÇİLER VE 
ANADOLU'Y A YARDIM 

Çoktan beri Anadolu'dan ge lecek leri beklen mekte 
olan Türkiye Büyük Mi l let Meclis; elçi lerinden mey­
dana gelen olağanüstü heyetin Tuapse yoluyla Mos­
kova'ya vard ık ları haberi a l ı ndı .  

Bu heyet, başta Büyük Mi l let Mecl isi İktisat Ba­
kanı Yusuf Kemal ve Dışişleri Bakan ı  Bekir Sam i  Bey­
ler olduğu ha lde Lazistan ( R ize) Mebusu Osman ve 
Da nışman Dr. İbrahim Ta l i  ve Seyfi Efendi lerden 
meydana gelmektedir.  

Yusuf Kemal ve Bekir Sami, her ikisi de, ·Avru­
pa'da öğrenim lerini tamam layan Türkiye'nin en te­
miz ve sayı lan kimselerindendir. İttihad ve Terakki  
Fırkası'n ın  iktidar ve hükümeti zamanında birer mev­
ki sahibi olmakla beraber, f ik irce bağ ımsızl ık ların ı  
korumuş ve vicdanlar ına karşı sayd ı kları işlere karış­
mamak cesaret in i  göstermiş, say ı ları az siyaset adam­
larından o lan bu kişi lerin u l uslararası Rusya ile i l iş­
kide aracı o lara k  seçi lmeleri, Büyük M i l let Mecl isi 
adına bir başar ıdır. 
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Bu k işi lerin geçm işe a it hayatları g ib i  esk i  arka­
daşı mız Yusuf Kema l ' in  bu sefer el im ize u laşan mek­
tupta bel irt i len ler, Anadolu'dak i  hükümetin baş ında­
ki lerin kişi l iklerin i  a çı kça gösteriyor. Anlaş ı l ıyor ki, 
Büyük Mi l let Mecl isi gibi Kuvayı M i l l iye Ordusun­
da halk ın ihtiyacına uygun ruh ve f ik ir uyanmakta 
ve zava l l ı  Türkiye işçi ve köy lü lerin in acı k l ı  hal i öte­
den beri zulme, istibdata her ne sebeple olursa ol­
sun a let olan bu eski kurumlar ın bi le yüreğini yak­
maktadır. Biz her halde Yusuf Kemal' in bu yolda ki 
yazı lar ını  s ı rf kişisel üzüntüleri sonucu deği l ,  belki 
Anadolu devri mci lerin in iş ve duygular ına bir ya nkı 
olara k  saymak istiyoruz. Sosya l devr im ezilen insan­
l ığ ı  oluşturan tür lü küme ler ha kkında engels iz, s ın ı r­
s ız duygu larla doludur. B izler, dünya devriminin bu­
günkü mecmu u  ve merkezi olan Rusya'da ça l ışan ko­
mün istler, el im izde Mark's ın k itab ı  olduğu ha lde, 
di n, m i l let, ı rk ve renk ayr ı l ığ ı  yapma ks ızın, hangi 
mem leketin olursa olsun, ezi len insanlar ın ı  kurtar­
mak emel leriyle en uzak ufuk lara doğru at ı lmaktan 
en karan l ı k  zulüm derya ları içinde ç ırpınan, haksız­
l ığa uğrayan m i l letlere el uzatmaktan çekinmiyoruz. 
Bugün Türkiye ha lk ı  ise, genel l ik le Avrupa ve Ame­
r ikan emperya l izm in in, Y•Jnan ve lng i l iz korsa nları­
n ın  yağmacı l ı klarına karşı hayatı n ın  en tehl ikeli an­
lar ın ı  yaşıyor. Türkiye işçi ve köylü leri, e l lerinde tut­
tukları son ekmek d i l imin i  zorba lara kaptırmama k 
için mücadelenin, savaşın  en büyük ağır l ı klar ın ı  ken­
di sırtlarında taş ıyorlar. Türkiye işçi, köylü ve asker­
ler in in bu mücadelede sosya l ist Rusya i le Üçüncü En­
ternasyona l in her türlü desteğine hiç şüphesiz ki 
hakları vard ı r. Ayaklanan Türk iye'ye en büyük ölçü­
de yapı lması gereken bu desteğ in ya ln ız ortak düş­
man olan Avrupa ve Amerikan emperya l izm inin Kü-
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çük Asya cephelerinde sı kıştır ı l ı p  ezi lmesi bakış açı­
sından deği l ,  Doğu ve Bat ın ın u lus lararası i l işkisi yö­
nünden de büyük önemi olacaktır. Bir kere Türkiye, 
bütün o eski şöhret ve kudsiyetleriyle, gene l l ik le do­
ğu ü lkeleri içinde ve özel l ik le Hi ndistan'da büyük 
bir yer tutuyor. Türkiye'n in böyle muhtaç ve teh l ike­
l i  bir dönemde sosyal ist Rusya'dan gö�eceği yardım, 
sosyal devrime doğunun gön lünü kazandıracak, bu 
ise t ı rnakları n ı  Asya'nın ruhuna saplayan İng i ltere 
hesabına büyük bir darbe olacaktır. 

İşte bütün bunlar için Anadolu'da olayları n bi­
raz daha gel işmes ine, biraz daha zamana ve biraz da­
ha f ırsata ihtiyaç var. Önüm üzdeki iki  ay içersinde 
Avrupa ve İngi l iz emperya listleri, Anadolu'daki ayak­
lanmayı bast ı r ıp  hü kümeti h imayeleri a l tındaki Sul­
tana vermeyi başarırlarsa, sosya l hareket karşısında 
büyük bir duvar yükselmiş olacak ve bundan Azer­
baycan ve bütün Rusya şura ları etkilenmiş olaca ktır. 

' 
Onun için her türlü güçl üğü, fedakar l ığ ı  göze 

a l ıp ve her türlü tereddütlerden vazgeçerek ayak la­
nan Türkiye ve onun bu sefer Moskova'ya gelen ger­
çek vek i l lerine mümkün olan yard ımı  yapmak bugü­
nün bize yüklediğ i borçtur. 



SOSYALİZM İÇİN MÜCADELE 

Türkiye'n in yoksul ve ezi len işçi ve köy lü lerine! 

1 - Ancak sermaye ve para tahakkümünün 
devri lmesi ve ya ln ız  sosya l izm devriminin bütü n ci­
hana dağı lması sana tam ve sağ lam bir hürriyet ve­
recektir. Sen, a ncak sermayedarların, zeng in lerin, 
toproık sahipler inin,  paşa ve ağa lar ın etki ve baskıs ı­
nı y ıkt ığın ve bütü n kuvvetin le  sosya l izm devrimini 
kendi memleketinde savunduğun ve yaydı�1 ı n  tak­
dirde u luslararası devrimin  i lerlemesine yard ım etm iş 
olursun. 

2 - Türk, m üslüman, yabancı,  her ne olursa 
ol ursa olsun, büyü k veya küçü k sermayedarlar ve 
zeng in lerle bir l ik  ve ittifak yapma. 

3 - Ul uslararas ı savaş ağa l ığ ına ve emperya­
l izme e l inden geldiği kadar karş: dur, memleketin  
içinde hiç bir böl ük yabancı askeri ka lmasın !  İ ng i l iz 
ve Fransız emperya l istlerine ve onlar ın yard ımcısı, 
yardakç ıs ı  olan Yunan ordusuna bir karış toprak ver­
rne! On lara h iç bir demiryolu,  hiç bir  fabrika hiç bir 
l iman, iske le terketme, yabancı madrabazların, senin 
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kan ı n ı  emen bölük lerin mem lekete dalmasına karşı 
koy! 

4 - Fransa, İngi ltere, Amerika emperya l istleri­
n in yapacak ları barıştan sak ın  ve b i l  ki ,  on ların iste­
yecekleri tazminat ve eski borçlara dair ortaya koya­
ca kları hesaplar, senin bel in i  bükecek ve el inde, avu­
cunda ne varsa, hepsini  kaybettirecektir. 

5 - Devrim düşman lar ıyla uzlaşmaya razı olan 
ikiyüzlü hain lere ve Fransızlar tarafına geçmeye ya­
hut onlarla beraber d iğer b i r  güruh emperya l ist dev­
letlere karşı «m i l li savaş» açmayı kabul  eden ve sa­
vunan ikiyüzlü dolandırıcı lara el verme! Mem leketini 
yeniden emperya l ist savaşa sokmakta n ve a na top­
rağ ın ı  yeniden siperler, hendek lerle sardırara k  bağ­
rı n ı  yı rtmaktan sakın!  Kendi ga l ibiyetleri i le İngi l tere 
ve Fransa'da devrimi durdurmaya ve Alman - Macar 
devrim ler ini  de semeresiz bırakmaya kasteden Loyd 
Corclar ve KJemansolara yard ım etme! 

6 - Sermayedarlar, genera l ler, papazlar ve tu­
tucu mol la lar i l e  bir l i kte emekçi ha lka karşı g iden ve 
Rusya işçi ha l k  cumhuriyet in i  y ıkarak, onun yerine 
zenginler, sermayedarlar cumhuriyetini  veya daha 
doğrusu çarlar devletini kurma k isteyen lerden kaç! 
Bun lar, bütün dünyan ın  emekçi ha lk ın ı  kesip doğra­
d ıktan sonra , şimd i l i k  kendi lerine eğ i l im gösteren 
ik iyüzlü sosya l ist leri dah i  çiğneyip geçecek ve ser­
mayedarları n, çiftl ik ağaları n ı n  tapınd ık ları za l im pa­
dişah ı n, kra l ı n, çarın taht ın ı  ensene bindireceklerd ir. 

7 - Emperya l ist h ükümetlerin bugün memle­
ket imize ve ha klarım ıza sa ldıran ordularına karşı sa­
vaşa ka lk! Fransızların para ile satın  alarak üzerimi ­
ze yol ladı klar ı  bütün a lçak kuvvetlere si lah çek! Yok­
sul  emekçi ha lk, si lah ın ı  el ine a l !  Tüfeng i atmasın ı  
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bi l iyorsan, s i lah ın ı  tem iz tut. Atmas ın ı  bi lm iyorsan, 
g iz l i  ta l im bölüklerine g it, yazı l !  

8 - Yoksul emekçi  ha lk, el indeki tüfeng i ya l­
n ız üstümüze yürüyen düşmana deği l, savaş ve dev­
r im meydanından kaçara k halka hıyanet eden lere ve 
sermayedarların ve zengin lerin işine fayda getiren­
lere de atmaktan çekinme! 

9 - Arkadaşlarımız ın kendi a raları nda b irbirle­
rine verdikleri kardeş duygusunu tutmaları n ı  teşvik  
et ve onlara bu yolda örnek ol ması için kendi  güve­
n i l i r ve i ma n l ı  arkadaşlarını za l imlere karşı duran 
savunma çete lerine ve devrim cephes ine gönder! 
Devrimci ler in bugün yapacakları iş, ge lecekteki Tür­
kiye kızı l  ordusunun kuvvetl i  temel in i  kuracaktır. 

1 0  - Yoksul ve emekçi yoldaş! İyi bil ki ,  bü­
yük zeng in lerin, za l im paşa ve ağa la rı n kese lerinde 
Fransız ve İngi l izlerden a ldı kları pek çok a lt ınlar var­
dır .  Onlar, bu a l t ınl a sana karşı kuvvet hazırlamaya, 
seni ezmeye ça l ı ş ıyorlar. Yoksul ha lk ın  işine, onun 
kurduğu ve kuracağı h ükümete karşı duran ları kur­
şuna d iz! İşçi ve köylü mecl islerine karşı her el ka l­
d ı rana on kurşunla cevap ver! 

1 1  - Yoksu l ve ezilen Türk köylüsü, sabrettiğ in 
yetişir! Bütün dünya devr imin in arifesindesin, kendi 
hakkı nı a lacağ ın  bu za manda ka lk, kendin i  g öster,. 
Türkiye'n in  zu lüm ve kah ı r  içinde yaşayan diğer ha lk­
lanna e l in i  uzat, işçi ve köy lü  mecl islerini ,  kendi ha­
kim iyet ve iktidar ın ı  kur. Rusya'da işçi kardeşlerin 
h ükümeti el ine a ld ı .  Fakat şunu da bi l  ki ,  sen daha 
gaJ. ip değ i ls in .  Türk iye'de burjuvazin in,  zeng in lerin 
gözleri, Fransız, İng i l iz kasasından ümidi kesmedi ,  
d üşman sen derece şeytan ve kuvvet l i .  
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1 2  - Ey Türk iye'n in ezilen işçi ve köy lü leri, her 
zaman bir şeyi hatırından ç ıkarma:  Avrupa ve Türki­
ye'deki bütün sermayedarlar, zengin ler, paşa lar, ağa­
lar, papaz ve tutucu molla lar, büyük subaylar Tür­
kiye'ye hükmettikçe, sermaye ve para es irliğ i orta­
dan kalkmaz ve işçi köyl ü  halkı  kendi devlet ve ha­
kim iyetine kavuşamaz. Hayd i e l ine s i lah ın ı  a l, bütün 
dünya yoksul ve ezilen işçilerinin başladıkları sosya­
l izm savaşında i leri saflara yol lan, yol lan! 



KIZIL YILDIZ 

Arkadaş bir dakika dur, şu kızı l y ı ld ıza bak! 
Sen bu kırmızı y ı ldız ın  ne demek olduğunu bi­

l ir  mis in? 
İşte d in le :  

Bu kırmızı y ı ld ız işçi lerin, köy ve şeh ir  yoksul la­
r ın ın kurtarıcıs ı  o lan kızı l ordunun a lametidir. 

Sen bu kız ı l  yı ld ız üzerindeki sapan i le  çekici 
tab i i  görüyorsun. Bunun ne demek o lduğunu bil iyor 
musun? 

Bu sapan i le çekiç, şeh ir  işçis i i le köy sapancısı­
n ın  birleştik lerin i ,  onların kendi hürriyetler ini ,  ken­
di toprakları n ı ,  köylü ve işçi temsilci leri şuras ın ı ,  sos­
yal izmi ve d in i  düşman lardan, emekçi ha lk ın cella­
dı olan sermayedarlardan, m irza lardan, köy ağaların­
dan ve diğer gerici lerden korumak için and içtik le­
r ini  gösteriyor. 

Arkadaş, sen emekçi ha lk ın  dostu ve düşmanı­
n ın  kim olduğunu b i l iyor musun?  Sen, seni çarlar, 
topra k ağaları,  paşa lar ve mirza lar hükümetin in zu­
lumleri nden kimin koruduğunu, k imin saklad ığ ın ı  iyi 
b i lmel is in.  
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Sen in  koruyucun, muhafızın, kızı l devrim ordu­
suna giren işçi köylü  kardeşlerind ir. 

İşte kızı l  y ı ld ızı, ancak senin  koruyucun, muha­
f;zın olan kızı l ordu erleri kul lanabi l ir. 

Her kim bu kızı l  yı ldızı takıyorsa, bi l  k i ,  o senin 
kardeş indir;  seni İng i l iz ve Fransızların yardımı  i le 
isti bdat boyunduruğuna sokmaya ça l ı şa nlar ve senin 
el inden hürriyet in i  ve toprağ ın '  a larak, seni fabrika­
c ı lar ın, zeng in lerin, mirza lar ın ve paşa ların esiri et­
meye uğraşan larla cenk eden öz kardeş lerindir. 

Şimdi sen biraz düşün ve sapan i le  çekici taşı­
ya n kırmızı yı ld ız ın ne kadar büyük bir  a lamet oldu­
ğunu iyi anla!  

Kırmız ı  yı ld ız, kendi omuzları üstünden kan l ı  
çarı ,  haram yiyici mi rza, ağa ve paşa ları kaldır ıp atan 
ve memleketim iz üzerine kırmızı sosya l ist bayrağın ı  
d iken köylü ler i le  işç i lerin b ir l i k a lametidir. 

İşte kızı l ordu erlerinin taşı dı kları bu k ırmızı y ı l ­
d ız ın anlamı budur. 

Arkadaş, sen evvelce memleketin 
padişahlar, zeng inler, paşa ve m irza larla 

kani ı çar!ar, 
çevri ldiği la-

net l i  ve kara günleri unutmadın, değ i l  mi? 
Sen, çarlar, mirzalar ve ağalar ın kimler vasıta­

sıyla ve kim ler in e l iyle seni boğduğunu, sen in ka­
nını  emdiğini b i l iyor musun? 

Pol is ler, jandarmalar, onbaş ı lar ve zava l l ı, 
h iç bir  şeyden haberi olmayan askerler i le . . . 

Çarlar, padişahlar zu lmünü yaşatan bu güruhun 
başka tür lü  a lametleri, apoletleri, kokartlar ı,  neftile­
ri vard ı .  

İ şte bu apoletleri, kokartları, neft i leri olan lar, 
daima · sen in düşmanın olmuştur. Onlar, çarın, padi­
şah ı n  fermanı i le padişah lar, zengin ler; ağalar uğrun­
da sen i sokaklarda yaka l ıyor, hap islere atıyor ve şa-
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yet sen kendi cezandan şikayet edersen, seni kurşu­
na diziyorlardı. 

Bu s ırmal ı, yaldızl ı  apoletler, nettiler, kokartlar, 
sana kı rbaç, hapis ve cezadan başka bir şey vermı­
yordu. 

Bu a lametler, çarlar, padişah lar zu lmünün, hap is­
hane ve darağacı siyasetinin bir  damgası idi. 

Arkadaş, eğer sen bu ce l lat ların ve firavunların 
tekrar geri dönmesini istem iyorsan, üzerinde kızı l  
yı ldızı parlayan orduya g it yazı l l  

Ve k ı rmızı yı ldızın a ltında sen, kendi hürriye­
tin, kendi mutluluğun ve işçi kardeşlerin, a l ın  teriy­
le yapı lmış fabrika ların, atölyelerin ve toprak ların 
için ka\'gu çekmeden yaşayabil irsin, arkadaş! 

Ey bizim kızı l yı ldızımız, bundan sonra da daha 
büyük bir kızı l l ı kla yan, ışığ ın la  bütün dünya işçile­
rine h ürriye1·, eş it l ik  ve kardeşl ik saç! 

Kızı l yı ldız a lt ında işçi kardeşlerimizin mutl ulu­
ğunu, geleceğ ini saklayan kızı l  ordu yaşasın! 



19 18  TÜRK SOL SOSYALİSTLERİ KONGRESiNDEKi 
KONUŞMA 

Aziz Yoldaşlar, 

Beni şu konferansa başkan seçmenizden dolayı 
büyük teşekkürler ederim. Güv'=ninize teş��kkürüm 
resmi· deği l, pek samimi niteliktedir. Ben bu toplan­
tı n ız;;; büyük bir ta;ihl değer veriyorum. Çünkü f ik­
ri mce bu oluşturduğunuz topluluk tarihte Türk halk ı­
nın etki lerini gerçekten arz ve temsil eden i lk teşki­
lattır. 

Bugünkü top lu luğumuz içinde öteden beri tüm 
devrim teşki latlarında olduğu gibi, ya ln ız aydın ve 
düşünür kimselerin değil, belki doğrudan doğruya 
zulme ve haksı zl ığa uğrayan ha lk içinden Türk aske­
ri, Türk köylüsü ve Türk işçisi olarak birçok arkadaş­
ların da bul unuşu devrim ruhunun Türkiye'de aşağı 
tabakalara nüfuz ettiğini ve Türkiye'de sosya listl iğin 
ütopizm, yani haya lperestl ik dönemini atlayıp bir 
gerçek dönemine g irme yeteneğinde bul unduğunu 
gösterir. Biz bugün Rusya'da bütün insanl ığı esaret­
ten kurtarmaya ça lışan Büyük Rusya Devrimine yal-
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nız hayat ve edebiyatla değil ,  belki ey lem ve teşki­
latla koşulmak üzere burada ol uyoruz. 

Biz bugün, insan l ığ ın  şu kan ve ateşle kaynayan 
çevres inde yer a l makla, Türklerin tüm uygar topl um­
lar içindeki yaşama haklarından bir b i l im, bir işaret 
yükse ltmiş ol uyoruz. Biz bugün Rusya devr iminin 
birer önem li  etkeni olan Müslüman kuvvetlerin Mos­
kova'da ki merkezinde toplanmakla islam a leminin 
Enternasyona l gerçeğ ine olan ba kışın ı  da açı kça or­
taya koymuş ol uyoruz. Bizim bugün tuttuğumuz yol­
dan daha dün Tatarlar yürümeye baş lamışlardı. Ya­
r.ın da Araplar, Acemler o büyük kurtu luş yo lunu tu­
tacak ve bütün İslam alemi böylece gerçek kardeş­
l ik, gerçek bir l ik1 gerçek hürriyet yoluna gi rmiş ola­
caktır. 

Yaşasın  bütün dünyanın müslüman işçi ve köy­
lü  halklarını birbirine bağ laya n Rusya Devrimi! 

Yaşas ın kızı l  ış ıkları  insan l ık  ufkunda gorunme­
ye başlayan Üçüncü Enternasyona l !  



TARİHİ GÖREV 

Geçen Ba l kan ve son Avrupa kasapl ı kları nda 
bahtsız Anadolu köyl ülerinin kan ın ın  dökülmesine, 
çılg ınca, merhametsizce o şeki lde savaşa karşı durmuş 

iken, Mustafa Kemal Paşa'n ın aşağı yukarı bir y ı l  
önce bize, Odesa'da iken bi ldirdiği ayaklanmaya ra­
zı ve taraftar olduk; ve bugün iti laf devletleri yağma­
cıları karşısında büyük bir cephe açan kuvayı mi l liye 
ordu ları n ın başarısına yardımcı oluyoruz. Birbirine zıt 
g ibi  gözüken eski ve yeni bu durumu kısaca da ol­
sa tarihi tah l i lden geçirmeye ve tuttuğ umuz yolu ay­
dın latmaya mecburuz. 

Bundan hemen on sene evvel bizler; hükümet­
çi veya köylü sosya l istler, minimal ist (asgari) m i l let­
çi ler, federa l istler, Türk gençliğinin sa ld ı rgan şoven 
İttihad ve Terakki siyasetine karşı ayaklanan k ısmı, 
bir taraftan memleketi ve köylü ha l kı felakP.tten fe­
la kete sürükleyecek savaşlara son vermeye ça l ı ş ı rken, 
diğer taraftan Anadolu 'ya hayat verecek medeni, dev­
rimci gel işmelere zemin ve yol · arıyorduk. Bu geliş­
me, bizim fikrim izce, içerde Makedonya l ı lar ın, Arna­
vutların, Arapların, Kürtlerin, Ermenilerin vs. uygar-
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l ı k, özerkl ik  ve hatta bağ ımsıztı klarına istidatları de­
recesinde imkan vererek hür mi l letlerin hür birleşme­
si ha l inde «mi l l i  dayanışma » lar  meydana gelecekse, 
dıştan da Alman ve İngi liz emperya l izminden çok u­
luslararası işçi hareketine dayanarak kuvvet olabi le­
cektir. 

Aradan geçen facia l ı  savaş seneleri içinde, Türk, 
Arap, Ermeni işçi ve köylü lerinden mi lyonlarcası ölü­
me, sefa lete mahkum olmuş, Türk sosya l istleri ve fede­
ra l istleri sürgünlerde yı l larca sürünüp çürümüş olsa­
lar da, bugün on sene evvel ortaya atı l ı p  fırt ına lar 
içi nde ça l ka landı kça yayı lan fikirlerin pratik sonuç­
ları karş ısında bulunuyoruz. 

Bugün Anadol u  için Türkler ve kendi memleket­
leri için diğer mi l letler ça l ışı rken, e l lerini devrimci iş­
çi Rusyasına ve Üçüncü Enternasyonale uzatıyorlar. 
Son hayat umutlar ın ı  ış ıklandırmak ve son geçim ka­
p ı lar ın ın ( risk haneler in i )  zorla a lan lara ve isti lacı­
lara kaptırmama k azmiyle ya pı lan bu yard ıma çağrı­
lar ın ın nite l iği anlaş ı l ı nca bizim böyle genel müca­
dele ve savaşa katı lmamızın sebepleri de kendi l iğin­
den an laşı lmış o lur. Biz, Rusya, Türkistan ve Kafkas­
ya' da olduğu gibi Türkiye'de de başlayan savaşı Av­
rupa emperya l izmine karşı ve dünya çapında bir ni­
te l ik ve an lamda an l ıyoruz. Fakir ve sefa let a ltı nda 
ezilen Türk iye ve doğu mem leketlerindeki ayak lanma 
milli müdafaa şiarı i le başlasa bi le, dünyayı saran ve 
zu lm i le çarpıştıkça, haksızl ığa uğrayan işçi ve köylü  
sınıf lar ın ın  gönül lerini fetheden devrim hareketleri­
n in  az zamanda uluslararas ı düzeye gelmesi bir zo­
runlul uktur. Ve zaten bu böyle olmasa, muazzam Av. 
rupa kapita l ist lerine karşı yükselen herhang i bir mi lll 
müdafaa, u l uslararası yardıma hakkıyla u iaşamaya­
cak, ergeç iflasa mahkum olac;;ıktır. 
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Onun için biz, Türkiye'de mi l li müdafaa şek lin­
de baş gösteren başka ldı rmaya, ortak düşman tarafın­
dan bu hareketin söndürülmesine imkan vermemek 
için her türlü yardımı,  bu yardım tutucu mi l l iyetçi­
lere bi le olsa, tarihin bize yüklediği bir görev olarak 
bi l iyoruz. Hayat ve mücadele ruhunu, haksızl ığa uğ­
rayan ha l k  kitlesinde derinleştirmeye ça l ışan İştirakiy­
yun (Kom ünizm ) Teşkilatı n ın  memleket içinde açı l ıp  
yayı lmasına gel ince, bunun da Kuvayı Mi l l iye yö­
netici lerinin karşısı nda duran yine o önemde tarihi 
bir mesele olduğunu zannediyoruz. 



BÜYÜK Mİ LLET MECLİSi HÜKÜMETI VE 
KOMÜNİST PARTİSi 

Türkiye Komünist Partisi Merkez Komitesi, mem­
leketimizi yeni bir faa l iyet dönemine ve harekete so­
kan Anado lu Hükümetine karşı izleyeceğ i siyaseti, 
bugünkü sayımızda a ltı maddel ik bir tasarı i le ortaya 
koyarak fik irleri tama men ışı klandırmış ve her türlü 
yan l ış an lamalara son vermiş o luyor. 

Gerçekten, şimdiye kadar Anadolu'da a ra sıra 
meydana çı karak komün izmden söz eden bazı kişi le­
rin yeryüzünü birdenbire her türlü pis l ikten, her tür­
lü zu lüm, saldırı ve yolsuzluktan temizlemek isteme­
lerine i l işkin, şüphesiz ki yüksek ve insanca ve fakat 
ayn ı zamanda aşırı sözleri bazı hükümet çevrelerinde 
Türkiye Komünist Partis inin Küçük Asya'da sosya l dev­
r imin meydana gelmesi için gereken şartların gerçek­
leşmesine bağl ı  bul unması gibi yan l ış bir düşüncen in 
doğmasına sebebiyet vermişti. Diğer taraftan, Ana­
dol u'da aya klanma hareketi başladı ktan sonra Büyük 
Mi l let Mecl isi içinde, eski pol itikacı lar ımız tarafı ndan 
kuru lan yeni parti ve grupların kişisel mül kiyet me­
selesinde bile durmadan, so la doğru her adı mda bir-
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kaç aşama atlayıvermeleri, komünistlerden bazı yol­
daş ların «yine mi sunl ve yalancı hareketler karşı­
sır.ıda bulunuyoruz? » kuşkularını uyandı rmıştı. Biz ise, 
bu yanlış düşünce ve fena a n layışların yeri olmadığını, 
Küçük Asya'da başlayan hareketlerin ise doğal o ldu­
ğunu iddia ediyoruz. Rusya'da başlayarak Avrupa ve 
Amerika içlerine doğru da lga lanıp i lerleyen , sosya l 
hareket in, Rusya'ya bir cephe teşki l  eden Küçük Asya' 
ya karşı etkisiz ka lması mümkün müdür? Büyük Mi l let 
Mecl isinin esas teşki latı olan ha lkçı ve ha lk  zümrele­
ri partisi de, işçi ve köy lü  devri minin -bolşevizmin­
rüzgarı içinde doğmuş bir ta k ım hücrelerd ir. Ancak 
Anadol u hareketinde gördüğümüz ayırıcı n ite l i k, genel 
bir mi l let, bir ha lk hareketi hal inde ortaya çı kıyor ki, 
bunun esasları da, Komünist Partisin in bi ldiris inde 
(Madde 4) açık landığı g ibi, pek doğal olara k  mem­
leket in düşüncelerinden ve hayat şartlarından doğ­
maktadır. Buna göre, Türkiye Komünist Partisinin A­
nadolu hareketine karşı durumu kendi kendine mey­
dana çıkar: Komün ist Partisi, sosyal devrımi a n layan 
ve ona bütün varl ığı  i le bel bağlayan işçi ve köylü­
lerin bir siyasi teşki latıdır. Ü l kede ezilenler ve işçi, 
yoksul ve işsizler çoğun luğu meydana getirseler de, 
sanayinin i l kel bir ha lde olması yüzünden, işçinin pro­
leter teşki latına sahip ve toplanmış olmamaları, ko­
münistlerin azı n l ı kta kalmaların ı  gerektirmektedir. Ve 
yine bu sebepledir ki, Komünist Partisi, şimdiki du­
rumda devrimi yapacak ve yönetimi ele a lacak büyük 
bir hükümet partisi biçim ve n itel iğinde ortaya atı­
lamaz. 

Komün ist Partisi memleketin içinde azınl ığı tem­
si l  eden bir parti ha l inde kurulmakla beraber, Üçün­
cü Enternasyona l in bir organı olara k  yeryüzündeki 
sosya l devrimin temel bir unsuru ve bir etkenidir. Ve 
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bu yönden üzerine düşen görev büyük olduğu kadar 
evrenseld ir. Üçüncü Enternasyona l !n proletarya teş­
ki latı zayıf olan Türkiye'de ve Türkiye durumundaki 
bütün doğu ü l kelerinde izlediği bakış açısı b i l in irse, 
bu görevin nazik l i k  derecesi ve önem i bir  kat daha 
iyi tespit ed i l ir. Sosya l devrimin ezi len doğu memle­
ketlerinden beklediği hareket, za l im lere karşı başka l­
dırma ve isyandır. Doğuda üzerine düşen yüce görevi 
kavramış  bir memleket ve bir mi l let olarak bugün kar­
ş ımıza ç ıkan, zava l l ı  Türkiye ve yoksul Türk mi l leti­
dir. Demek ki, sosyal devrim karş ısında Türkiye Ko­
münist Partisine düşen görevi, yağmacı emperya l iz­
min bütün baskı larına rağmen ayaklanıp varlık la rı­
nı ispat eden Anado lu isyancı !ar ına ve isyanrı !arı 
temsi l  eden Büyük Mi l let Mecl isi  Hükümetine sa mimi­
yetle yard ım etmek ve Anadolu'daki bu hareketi Do­
ğunun diğer ezi len ve uygar u lus ve hükümetlerince 
a l ınacak bir örnek olarak  göstermekle özetl iyeb i l iriz. 

Bundan başka, Türkiye Komünist Part isinin halka 
karşı birçok borç ları ve mecburiyetleri vard ır. Türk iye 
Komün ist Pa rtisi, kend i teşki latı içinde işçi ve köy lü 
halk ın vicdanın ı  eğ itmeye, Küçük Asya'n ın karan l ık  
sokakları nda bi le tür lü  mahrum iyet ve mahkum iyet­
lerle dolaşan, ezilen işçi ve köylü lerimizi düzen l i  ve 
teşki lat l ı  bir s ın ıf görünümüyle dünyanın d iğer mem­
leket proleter toplu luğuna takdim etmeye mecbur­
dur. 

Ayd ın ve devrimci gençlerimiz, beyaz yaka l ı  frenk 
göm leklerini ve parlak k ı l ınçları nı omuzlarından ata­
rak el i  nası r l ı ,  ezilen ha lk ımız a rasına g irerler ve Ko­
mün ist Partisi saflar ında bütün hayat ve var l ı kları nı 
çaresiz, bahtsız işçi ve köy lülerimizin açlık, karan l ık  
ve ku l luktan kurtulmaları yolunda feda ederlerse, hal­
k ımız gerçek ve sosya l devrime doğru yükselecek, 
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memleket yağmacı lar el inden tamamen kurtu lmak gü­
cünü gösterecek ve böylece Komünistler doğuda bü­
yük bir işçi partisinin temsilcisi olarak uluslararası dev­
rimci ler arasında saygıdeğer bir yer tutmaya hak ka­
zanacaklardır. Burada açıklamoımıza son veriyoruz. Yu­
karıda gösterd iğ imiz esaslar• aykırı olarak büyük te­
şebbüsler peşinde tahakkümcü işler görmek ve hazıra 
konmak isteyen herhangi bir komünist, rnensubu ol­
duğu partinin izlediği yolda n ç ıkan ve bu nedenle 
partiye itaat etmeyen bir derbederd ir. 



SALTANATTAN SONRA 

Yedi asırl ı k Osmanlı sa ltanatı, barış an laşması a­
dı a lt ında bir zehirli içki içerek büsbütün ölüme mah­
kum olunca, karşımıza, bundan sonra nasıl yaşayacıı­

ğız ve nasıl bir hükümet kuracağ:z meselesi çık ıyor. 

Bugün Anadolu'da yeni bir Türk sultanlığı nın ve­

ya herhang i bir yerde bir imparatorluğvn yeniden 
kuru lması hatıra gelmeyecek bir garipl iktir. Öyle bir 
dönemde yaş ıyoruz ki, Padişah ve İmparatorların son 
dünya savaşından coşan kan deryaları içine yuvar­
lanmış e lmasl ı  taşlarını yerden ka ldırıp başına taka­
cak cüret l i  madrabazlar meydana atı lamıyor. Bir zaman­
lar Avrupa ve Asya'yı parmaklarında bir halka gibi 
çevirip oynatmak isteyen emperya l ist mareşa l ler ve 
kahraman paşalar, gizlendikleri karan l ık  kovuklarda 
kış uykusuna tutulmuş beyaz ayı lar gibi  sarı l ıp  yatı­
yorlar, hayatlarından bi le kimseye haber vermiyor­
lar. Böyle bir zamanda ise Rusya'da olduğu g ibi, Tür­
kiye'de de y ık ı lan za l im sa ltanatın y ık ıntı ları karşı­
sında bizzat ha lk, işçi ve köy lü ve askerlerden mey­
dana gelen mi lyon luk kitle ler ayaklanıp kendilerini 
gösteriyorlar, yoksul, muhtaç ve sefil de olsalar, o 
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kır ık d ipç ikl i  tüfeklerini ko l ları nda taşımaktan vazgeç­
meyerek toprakları, ana ocakları başında duruyor, ta­
l ih ve namuslarına yedirmemek için bir leşiyorlar ve 
saldırgan emperya listlere karşı, yine bütün yeryüzünü 
saran «dünya çapında» bir mücadele açıyorlar. 

İşte Rusya, Macaristan ve Türkiye gibi çökü ntü­
ye uğramış ü l kelerde kuru lacak yeni hükümetlerin e­
sası, böyle büyük bır mücadele, bir güreştir, zu lum 
i le, za l im ler i le güreştir. Hem yalnız savaştan sonra 
baş ımıza musa l lat olan lng il iz, Fransız, Yunan yağma­
cı larına karşı değ i l, bel ki savaşta n evvelki zama nlarda 
da halka bir rahat nefes verdirmeyen vergidir, aşar­
d ı r, ağnamdır  ( * ) . İane, c ıziyedir ( ** )  ve nihayet 
fa iz ve kardır  d iye işçi ve köylünün evine, ocağına, 
tandır ına, bacasına el uzatan içimizdeki imansız h ı r­
sızlara karşı açı laca k mücadele i ledir ki, yeni hayatı­
mızın şekl i  ve hükümetimizin rengi belirmiş olacak­
tır. Anadolu'da bugün büyUk zahmet ve feda karl ık­
larla Avrupa ve lstanbul haydutlarına karşı çarpışan 
işçi, köylü ve asker kardeşlerimiz, bu savaşın sonun­
da, yine eski günahkar, mel'un ve müstebit ağa ve 
paşalardan kuru l u  hükümetler meydana geldiğ in i  ve 
kendi lerinin yine eskisi gibi dışardan gelmiş bir mi­
safir hal inde kenarda kaldı kları n ı  görseler memnun 
olurlar m ı ?  El bette deği l !  

Onun için Türkiye işçi, asker ve köyl ü leri bugün­
den itibaren istek ve di leklerin i  ortaya koyup hangi 
maksatla ve ne için ça l ıştı klarına, canlar ın ı  verdikle­
rine işaret olan kız ı l  bayra klar ın ı  yükseltmeğe mec­
burdurlar. 

(*) Ağnam : Hayvan sayım vergisi. 

( * *) Cıziye : Eskiden müslüman olmayanlardan 111kerlik 6devine karaı oh· 
ncın vergi. 
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Gene l l i kle döktükleri kan terlerini hak etmek, iş­
ledi kleri işe ve toprağa sahip olmak, memleket ve 
hükümet işlerin i  e l lerine a lma k isteyen işçi ve köy lü  
mil leti Türkiye'de de bundan fazla ve eksik bir şey 
murat etmez. 

Çaresiz köylünün di leği şüphesiz k i  kendi başı­
na mahsus bir paşa l ık  ve han l ı k  deği ldir. Anca k o, 
bugün bir senel ik tecrübeden sonra fakat kan ın ı  dök­
mekten başka bir işe yaramadığın ı  pek iyi an ladığı  bu 
paşa l ı k  ve han l ıklar ı  yeryüzünden süpürmeye karar 
vermiştir. Onun için bundan sonra Anadolu ve Tür­
k iye'de, halk ın sı rtında yaşayacak herhangi bir h ükü­
met, hatta cumhuriyet şekl inde de olsa, yer tutmaz, 
yaşamaz. Yen i hükümetin bugünkü zahmet ve feda ­
karl ı klara katlanan işçi, köylü ha lk ın içi nde kuru lup 
aşağ ıdan yukarıya doğru da l budak vermesi hayati bir 
şarttı r. Böyle köklü ve temel l i  bir hü kümetled ir ki,  ya­
şa mak için mücadeleye ve mücadele i ledir  ki, böyle 
bir hükür:nete ha k kazan ı labi l ir. Türkiye işçi, köylü ve 
askerlerinin bu hakkı kazanacaklarına ve bu gücü 
göstereceklerine emin iz. Onun için;  

Yaşasın Türkiye işçi, köylü ve asker ler in in hükü­
met ve cumhuriyeti! 



TÜRKİYE KOMÜNİST TEŞKİLAT! 
MERKEZ KOMİTESİNİN FAALİYETİ HAKKINDA 

BAKÜ KONGRESİNDE 
MUSTAFA SUPHİ YOLDAŞIN RAPORU 

Türkiye Komün ist teşk i lat ın ın faa l iyeti hakkında­
ki raporu esas itibariyle ik iye ay ı rmak gerekir:  Biri 
«aydın lanma,, diğeri de «kuruluş»  dönemi. 

Aydınlanma dönemi :  Bu dönem in nitel iğ ini ,  ma­
nasın ı  anlamak için Rusya' da devrimin henüz başla­
madığı  zamanlara kadar geri g i tm elidir. 

Dü nya savaşının çıkmasıyla memleketimizin hak­
sızl ığa uğrayan sın ı flardan yüz bin lerce işçi ve köy­
lü lerin asker sıfatıyla Rusya'ya esir düşerek Sibirya, 
Türkistan, Kafkasya ve nihayet İdi l-Ura l boyları ndaki 
demiryol u, fabrika ve köy işlerinde boşu boşuna ça­
l ışt ır ı lmaları esasen hayatta zahmetle yoğrulmuş 
Türkiye işç i leriyle Rusya proletaryası arası nda dostluk 
ve yak ın l ık  doğmasına sebep oluyor. 

« 1 5  Temmuz» ( 1908 ) devriminden beri aç ı lan sa­
vaş sah nelerinde facia l ı  ro l ler oynamaya mahkum e­
di len Türk köy lü  ve askeri, bu i l işkiden kuvvet l i  ışı k 
a larak s ın ıf mücadelesinde Rusyal ı  işçi yoldaşlarla 
beraber harekete baş l ıyorlar. 
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Ücret ve iş süresi hakkındaki hareketlere, grev. 
lere katı larak arkadaşların ın  g üven ve sevg i ler in i ka­
zanıyorlar. Vaktiy le mem lekette ha lkçı l ı k  ve sosya l ist­
l ik  haya l ine h izmet edip beladan belaya uğrayan ve 
en sonunda göç ve esaret yoluyla bu işçi ler kaf i les i  
arasında ça l ışmaya mecbur olan öğretmen, yazar dev­
rimci lerim izden bazı gençler ise, hep işçiyle beraber 
taş taşıy ıp ça l ışara k kapita l izmin ve savaştan doğa n 
gaddarl ığ ın ağır l ı kları n ı  bizzat kendi hayat ları nda 
h issediyorlar. Asa lak unsurları genel l ik le işleticilere 
karşı kaynama kta olan düşman l ık  duygu ları n ı n  s ın ıf  
devri mine esas olabi lecek derecede be l irmes ine şah it  
ol uyorlar. İşte bu gibi etki lerledir ki, Rusya'daki Türk 
işçi ve köylü leriy le bolşevik lerin i l işkisi, 1 91 5  sene­

sinden itibaren başla mış ve genel l i kle sermayedarl ı­
ğa, çar sa ltanatına ve n ihayet Avrupa savaş ına karşı 
aj itasyonda buluna n  bolşevik yayın ları Türkler aras ın­
da büyük bir i lg i  kazanmıştır. Bu yayın lar ın ik i  sene 
içi nde işçi grupları nda dağıtı lara k gizl i  köşe lerde çev­
r i lmesi ve propaganda ed i lmes i sayesinde haksızl ığa 
uğraya n köy lü ve askerlerimizin kendi gaddar ve 
vahşi kuvvetlerim ize, za l im hü kümet ve hükümdar­
lar ımıza, şan ve şöhret düşkünü iftiracı paşa larım ıza 
karşı söz söylemek imkan ı  doğmuştur. 

1 91 7  senes i Şubatı nda Rusya'da başlayan devri­
min Kerenski zamanı na a i t  i lk  kısmında bu gizl i faa­
l iyet daha aç ık bir şekle gi rerek, bolşeviklerin şeh ir 
ve köy işçi ocaklarında sosya l devrimin yaklaşt ığ ına 
dair açıkta n açığa propaganda devri başlamış ve Türk 
bolşevik leri de gerek kendi hemşehri leri ve gerekse 
müsl üman ha l k  arası nda Ma rksizm ve Komünizm 
hakkında konferanslar düzen lem iştir. 

Ekim olaylar ın ın başlamasıyla fabrika larda ve di­
ğer işyerlerinde ça l ışan Türk işçi lerin in top l u lu klar ı na 
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halel gelerek herkes ele geçen fırsat ve hürriyetten 
faydalan ıp mem leketlerine gitmek üzere türlü yerlere 
dağ ı l ıyor, evvelce bolşevik lerle i l işki kuran lar, sosyal 
devrimin başkenti k ırmızı Moskova'ya gel iyorlar ve 
buradaki Tatar devrimci leriyle kolkola vererek 1 91 8  
senesinin i l k  aylarında Osmanl ı  şivesinde «Yen i Dün­
ya » gazetesini çıkarmaya başl ıyorlar. Yeni Dünya'n ın 
yayına başladığı tarih, bolşevizmin Rusya'da yayı lma­
sıyla Rus askerlerinin Kafkasya'dan geri çeki lmeye ve 
bu f ırsattan istifade eden Osman l ı  ordular ının Kaf­
kasya'yı isti laya başladı kları döneme tesadüf eder. Os­
manl ı  ordusu BakO gaz madenlerini e le geçirerek di­
ğer taraftan Almanlarla beraber Dağ ısta n, Kuban ve 
Ukrayna üzerine etk iler yaparak devrimci Rusya'yı 
ışı k ve ekmekten mahrum etmek tehdidini yapıyor­
lar. 

Osman l ı  hükümet ve ordusu başı nda bul unan 
ittihat ve Terakki Fı rkas ın ın Türk ve Müslüman mem­
leketlerine a it ist i la ve birleştirme h ı rsları da bütün 
Doğu ü l kelerine yayı larak Müsl üman kuvvetler inin 
kurtu luşunu Osmanl ı  isti lası nda gördü kleri bu dönem, 
Türkiye bolşevikleri için çevre faal iyetlerini en ziya­
de s ık ı ldı kları bir zamanı hatır latır. Fakat Yen i  Dünya 
gazetesi, bir taraftan Alman k ı l ıcına dayanan bir is­
ti la hareketin in  memleketi ve ezilen halkı pek teh li­
keli uçurum lara götürmekte ve kurtu luşun ancak Rus­
ya g ibi Avrupa proletaryası a rasında da sosya l dev­
rimin patlamas ına bağ l ı  olduğunu söylemekte, d iğer 
taraftan ise, bu  teh l i keyi bir türlü görmek istemeyen 
paşa lar hükümetinin memlekete ve ha lka reva gör­
dükleri zu lumleri duyurmaktadır. 

Brest-Litovsk An laşması n ı  imza eden o zamanki 
zafer kazanmış Türkiye'nin Moskova'daki sefiri Ga­
l ip  Kemali  Beyin Yen i Dünya ve yazarı a leyhinde ver-
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diği üç muhtıra i le protesto, tutulan bu aydın latmaı 
ve muhalefet yolunun tar ihi belgeler ini  o luşturur. 

Fakat şunu da derha l söylemel idir ki, gerçeğin ka­
ra n l ı klar içinde kaybolduğu bu dar ve buna ltıcı dö­
nem, b ize en iyi ve amaca en sad ık  arkadaşlar ı  ver­
miştir. Çeşit l i  esir karargahlarından ç ık ıp Kazan'a ge­
len felakete uğramış arkadaşların i l k  dan ışması, 25 
Temmuz 1 9 1 8  Moskova'da Türk Sol Sosya l istleri Kon­
gresini  çağırmış ve bu konferans ı<Türkiye Komün ist 
Teşki latı »n ı  doğurmuştur. 

İkinci dönem : Ayd ın lanma dönemi burada bite­
rek konferansın seçip ayırd ığ ı  merkez kuru lu  doğ­
rudan d9ğruya teşki lat iş lerine g irişiyor. Konferansın 
verdiği yön ler : 

1 )  Rusya ve Türkiye'deki işçi ve köylü ve asker­
lerimiz arası nda propaganda ve teşki lat, sosya l dev­
rim cephesinin fikren ve pratikte savunması.  

2) İ lk  e lverişl i  f ırsatta Türkiye'den getirti lecek 
delegelerden oluşacak i l k  Türkiye Komünist Kongre­
sinin çağrı lması ve toplanması ,  «teşki latın parti hal ine 
get iri lmesi» şekl inde konferanstan sonra teşkilatımız 
Rusya Kom ünist ( Bolşevik) Partisiyle daha ya kın i l iş­
kiye girişmekle beraber; benim bütün Rusya M üslü­
man İşleri Merkez Yönetim Kuru lunda üye ve U l us­
lararası Doğu Propaganda ve Yayın Şubesinde Başkan 
olmakl ığ ım, bütün faal iyetim izin Rusya'daki M üslü­
man işleriyle beraber ilerlemesine sebep olarak mer­
kez kuru lu i lk teşkilat döneminde bütün maddi ve 
manevi a raçların ı  Müslüman İşleri Komiserliğinden a­

l ıyor. Kuvvetinin önem l i  bir kısm ın ı  Müslümanlar a­
rasında küflenmiş fikirlerin y ı kı lara k  devrim ruhunun 
yükselti lmes ine sarfediyor, bu arada Türk komi.in is� ­
leri, Tatar sosya listlerinin Kazan'da çağrı lan i l k  konfe-
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ransına kat ı larak i l k  programın hazırlanmasına fii len 
katı ldığı  g ibi bütün Rusya komünist teşkilatların ın  
Moskova'da açı lan Birinci Kongresine de a lt ı  delege 
vermeyi başarmışt ır. 

Mustafa Suphi 



YAŞTA VE BAŞTA GENÇLiK 

Doğuda gençl ik, a i le çevres inden başlar da, mek­
tebe, medreseye, iş, sanat ve hükümet kurum ları na 
varıncaya kadar zincirli bir esarete mahkumdur. Fakat 
gençl iği bu zulüm ve esaretten kurtaraca k kuvvet yi­
ne gençl iktedir. Onun için, gençleri ik iye ayırmak 
mecburiyetini hissediyoruz: B ir  kısım, yumruk a ltında 
her türlü esarete, zulme tahammül  eden, kadere boyun 
eğen ve zava l l ı  gençler; d iğer k ıs ım, uyan ık  fikir l i ,  
serbest ve kurtarıcı gençler ki ,  gençl ik adı a lt ında 
yaşamaya lay ık  olan lar, şüphesiz bu ik inci lerdir. 

Aile i l işki lerinde gönlünün bütün ak la  getirdik­
lerine sahip olmayan, ana ve babası nın akla uygun 
olan veya olmayan, insan l ık  için fayda l ı  veya zarar l ı  
her tür lü emrine, an layışı na, ya ln ız d inden ve a l ış­
ka n l ıktan gelen bir boyun eğme i le uyan gençler, 
herhangi bir h ızla ya ln ız meşru ve a l ı ş ı lagelmiş emri 
yerine geti rmek ve tamamlamak için evlenmeye razı 
olan delikan l ı  veya herhangi bir del ikanl ıya, yine ay­
n ı  sebeple güveye ç ıkan kızla r, yaşca ne kadar küçük 
olurlarsa olsun lar, başça şüphesiz ki pek yaş l ıdı rlar. 
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Medrese ve mektepte ak ı l  ve nakl in yerını  ver­
meyi bir türl ü başaramayan, beyninde parça layan hef" 
ışık zerresini «dine aykırı l ık» korkusuyla atmaya ve 
kovmaya ça l ışan, haya lden gerçeğe geçmek yeteneğin i  
ve gücünü göstermeyen genç öğrenciler, tabiat ın taze 
hayatlarına verdiği ayd ın l ık  ve kuvveti içlerinde öl­
düren, merhaıııete muhtaç, zayıf insanlardır. 

Ve son olarak, hayat mücadelesine g irişmiş bir 
genç, gördüğü işin n itel iğini, meydana getird iği yeni 
ürün ve zeng inl iğ in kime ma l o lara k  bundan insan l ı k  
adına ne  yarar ve zararlar geldiğ ini düşünüp anlama­
sa, iş ve hayat içinde arka verip kuvvetlendirdiği 
dünyanın,  insana kan ağ latan zulüm ve haksız l ı kla­
r ı na karşı ciddi bir mücadeleye g irişmese, bu genç 
adamın ça l ış ıp çabalaması, tarih gözünde, taş taşıyan 
hayvanlar ın çektikleri zahmet ve gördükleri işten baş­
ka b ir anlam olamaz. Özetle ai le, aşk ve sevg i i l işki­
ler inde hürriyet ve bağ ımsızl ı k  duygusuna, b i l im ve 
eğitimde kavrama duyusuna, iş ve hayatta ise zulme­
haksızl ığa karşı mücadele kuvvetine sahip olmayan 
gençlerin yaşları ne kadar az olursa olsun, kendi leri 
gençl ik dünyasın ın  hür, aydın ve etkin b i r  üyesi sa­
y ı lamazlar; bunlar, gönül leri kurumuş, yüreks iz, buna­
mış ve sakat yaş l ı lard ı r. 

Demek ki, gençl ik  deni ldiği zaman, biz bunu, ay­
nı zamanda hem yaş, hem de başta aramak zorunda­
yız. 



1 MAYIS BAYRAMI DOLAYISIYLA 
BAKU'DA MÜSLÜMAN İŞÇİLERE HİTAP 

1 9 2 o 

Bütün dünyada ki mazlum insanların bekledikleri 
mutlu gün, bütün dünyada ki mazlum hal kların kade­
r ını  birbirine bağ layan büyük bayram! 

Yoldaşlar! 
Çok kalmadı o bütün insan ların kardeş l ik  bayra­

mına, bana inanın ız. Sizin gön lünüzde, sizin ruhları­
n ızda ça l kalanan deryalara, Avrupa'n ı n  o za l im kuv­
vetleri, o cansız h isarlar, o demir z ırh lar ve alt ın mih­
raplar karşı duramaz. 

Hisarlar, m ihraplar y ık ı l ı r, zırhlar del inir, fakat 
ruh ölmez, yüksel ir. Bu yüksekl i kler a ltı nda ise za l im 
aciz ka l ı r, nefesini  tes l im eder, mahvo lur. Fakat siz 
ey esir ve mazlum hal klar! Hazır mıs ın ız  savaşa? 
Dünyan ın  mutluluğunu, insanın bahtın ı  za l imler­
den kurtarmaya? Kendin[ze da ima bu soruyu soru­
nuz, vicdanı nızı dinley iniz! düşününüz ki, en büyük 
zafer günleri, geleceğiniz ve mutlu luğunuz için hap­
se, zindana, kana, ateşe, ö lüme sabır ettikleriniz, tari­
hi' olgu lar karşısi nda size şan verecektir. 
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Düşününüz ki,  en şan l ı  şen l ik ler, kendi kaderinizi 
e l in ize a lacağ ın ı z  gün lerde gerçekleşecek ve onun 
imanı, kahraman l ığı göklere yükseltecek en büyük 
bayram olacaktır. 

Ey dünya! Ey d ünyanın yapıcısı olan işçiler! 

Ey İslam a leminin asır lardan beri ezi lmiş esir 
ha lk ları ! 

Ey M ısır'da, i ran'da, H indistan'da, Türk istan'da 
yabancı boyunduruğuna mahkum olan mazlum kar­
deşler! Siz de uyanın ız, din leyiniz, şu şikayet, şu dev­
rim, şu sevinç ç ığ l ık ların ı  işitin iz! 

Ruhunuzu tırı;ııa layan o tutucu, o cah i l  zulümkar 
karan l ık lardan kurtu lara k şu ümit ve hayat dünyasıni 
koşunuz. 

Sizi esir l ikten kurtaraca k, size siyasi ve i ktisadi 
hürriyeti verebi lecek büyük bayrama kat ı l ı n ız. 

Siz de zafer şarkı ları söyleyerek Enternasyonal 
kardeş l ik  ve bir l ik  yolunda i lerlemeye ça l ış ın ız. 

Koy, devrim dünyanın her taraf ında zafer bul­
sun; koy, za l im ve gaddarlar mahvolsun. 

Koy, insanları yumruklar altında ezenler, insan­
l ığ ı  ise muhtaçlara sadaka vermekten ibaret bi len ler 
ezi lsin. 

B ı rak ın ız, hak ve ada let karşısında bu za l im ka i­
nat titresin. 

Müslüman yoldaşlar! 
Bütün dünya mazlum işçi leri g ibi  siz de bu ih­

ti la lde bir şey kaybetmeyeceksin iz. Marks' ın dediği  
gibi ,  ko l lar ın ızı s ıkan  zincirlerden başka b irşey kay­
betmeyeceksin iz! 

Birleş in iz bütün dünya işçileri! 

Birleşiniz müslüman işçileri 



TÜRKİYE'NİN MAZLUM AMELE VE 
RENÇBERLERİN E  

Fedakar yoldaş lar, 

Şimdiye kadar, sizleri esaret zincirlerine bağlaya­
ra k jandarma ve tahsi ldarların merhametsiz kamçı ları 
a l tında bin tür lü eziyetlerle ömrünüzü heder eden 
za l imler, s ize kah hükümet ve devletten bahsettiler. 

Neticede bu hükümet ve devlet, haram yiyici va­
li ve hakimlerle bunların ortağı olan bey ve ağalar ın 
keselerini doldurmak ve fı karayı ise aç l ı ktan öldür­
mekten başka bir işe yaramadı. 

Kah d in ve şeriattan bahsetti ler :  Din ve şeriat 
maneviyatı nızı bozarak ruhunuzu düşü rmekten, ba­
ş ın ıza gelen her felaketin sebep ve ami l leri meydan­
da dururken, kader ve kısmete bağlayan za l imlerin 
hükmünü yürütmekten başka bir iş görmed iler. Yı l ·· 
d ızdan yı ld ıza ça l ışarak bin tür lü zahmetlerle işlediği­
niz tarla larda yetişen çe l imsiz mahsu lden mü ltezim­
lerin bir öşür  yerine bin öşür a lmasına ses çı karma­
yıp sizi bir lokma ekmeğe muhtaç, aç ve sefi l  bıra ktı­
lar. Mi l let için feda i l ik davasında bulunanlar, 15 Tem­
muzdan sonra geçen on bu kadar sen�l ik inkı lap ta­
rihimizde m i l letin s ırt ına dayanarak bütün kuvvet 
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ve sa ltanatlarını Türkiye a mele ve rençberler ine borç­
lu  oldukları ha lde, biraz rahata, biraz refah ve saade­
te can atan bu zaval l ı  halkı dünyan ın  büyü k kıtas ın­
da huduttan hududa sürü klediler. Kah Yemen ve Ara­
bistan' ın kızgın sahra ları nda açl ık ve susuziuk ve kah 
Anadolu veya Kürdistan'ın kar l ı  dağları nda soğuktan 
telef etmeye, asırlardan beri dost yaşamakta o lan bu 
mi l letin fı karas ın ı  birbirlerine k ırd ırmağa sebep ol­
dular; bu yetmiyormuş gibi, sonunda yetim halkı­
m ızı büyük Avrupa harbinin öldürücü sağanakları 
içine sürüp •tarak başım ıza bugünkü felaketi getir­
miş, m i l l ete o lan  borç larını böylece ödemiş oldular. 
Bugün aziz ve mazlum İstanbu l 'umuzun hisarları di­
binden yükselen bir ses işit iyoruz. Bw sesin bize «Va­
tan, İslam, Hi lafet» sözlerin i  tekrar ederken, vatanı ,  
İslamı,  hi lafeti y ine kan ın ız  bahasına sattığını görü­
yoruz. 

Bugün Osman l ı  Padişah l ığ ı ,  eski saltanat ve istik­
lal ini  büyük Avrupa muharebesindeki mağ lubiyet­
ten sonra tamamen kaybettiği g ibi, son padişah Sul­
tan Vahdett in, taç ve tahtını Dolmabahçe Saray ın ın  
içinde de olsa muhafaza için, İslamiyeti ve hi lafeti, 
İngi l iz  Kra l ı n ı n  h imaye ve muhafazasına tes l im ey­
ledi. Şimdi Padişah hazretleri, güya vatanı,  mi l leti, 
İslamiyeti kurtarmak maksadıyla Yunan Ordularına 
Küçük Asya'n ın kapı larını açarak, bir  taraftan da Şey­
hü l islam Avrupa ve Amerikan ta lancı larına karşı hak­
k ın ı  müdafaa eden k ıyamcı lar hakkı nda fetva vererek 
bunlar ı  küfr ve hıyanetle itham ediyor. 

Amele ve rençber yoldaş lar! 
Yağmacı Antanta kuvvetine dayanan hain ler, va­

tan ve mi l letten, padişahtan, hal ifeden, Kur'andan 
bahsetseler de, sizler artık Yunan Kra l ından dine ve 
mil lete gelecek habere tabii inanmayacaksın ız. 
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Bu sefi l  ve murdar heriflerin ne maksatla hiz­
met ettikleri art ık güneş gibi karşınızda aşikar duru­
yor. 

Arkadaşlar! Bu sonuncu felaketler bizim baş ımı­
za ne kadar ağıra mal o!sa da, ya ln ız  bir c ihetten 
dinci, mi l letçi vatancı foyasını  meydana koyduğu, 
hakkı hakikati bize apaşikar an latt ığı  için, geleceği­
mize büyük fayda lar da vermediler deği l .  Biz şimdi 
üstümüze düşen vazifeyi pek iyi an l ıyoruz. E l im izde 
ka lan bir parça topra kla bir d i l im ekmeği, bu za l im 
yağmacı Avrupa ve Amerika em perya l istlerine kap­
tırmamak, bu gözü doymaz, emperya l ist ve arlanmaz 
Yunan isti lacı lar ına karş ı mübarezede sonuna kadar 
sebat etmek, mu kaddes vazifemizdir; ist i lacı lara kuy­
ruk olup memleket ve hal k ımızı ku l luğa düşürmeğe 
ça l ışan lstanbul  H ükümetine karşı başka ldıran  ve Rus� 
ya Amele ve Rençber Şura lar Cumhuriyeti i le  ko lkola 
giden Anado lu Kıyamcı lar Hükümetine her türlü yar­
dımı yapmak, birinci işimizdir. Biz bu vazifeyi yerine 
getirmekle, hem dahi lde mevcudiyetim izi göstermiş, 
hem de hariçte emperya l ist lerle uğraşan bütün amele 
ve rençber kuvvetlerine mühim bir hizmet görmüş 
olacağız. Biz bu vazifeyi görmekle, mübarezedeki mu­
vaffakiyetim iz n isbetinde sesim izi yükseltmek hakkı nı 
kazanmış olacağ ız. Memleketimizdeki yen i hü kümet 
ve devlet yapısın ın  kurulduğu gün, bu yapın ın  ame­
le ve rençber e l iyle meydana geldiğini bi lerek onun 
içinde hakim o lacak kuvvetin yine amele ve rençber 
olmı:oıs ın ı  ta lep edeceğiz. 

Amele ve rençber kardeşler! 

Bütün bu kan l ı ,  felaketl i  dava lardan a ld ığ ımız ö-, 
ğüdü h iç bir vakit hatırdan çı karmayın ız. Unutmayın ız  
k i ,  siz hayır ve selamete, sizlerin şimdiye kadar s ır-
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t ın ızdan geçınen za l im ve hazıryiyici ağa lar ve paşa­
lar, ka l ın  ensel i  çorbacı lar e l iyle kavuşamazsın ız. A­

mele ve rençberlerin hayatta mahkum olduğu açl ık, 
kara n l ı k  ve kul luktan kurtu lması, ancak amele ve renç­
ber e l iyle meydana gelecektir. 

Onun için sizler, başkası n ın  emek hakkıyla geçin­
meyen, cihanda kendi gücüne, kendi hakkına daya­
nan amele ve rençberler, bütün bu harp ve müba­
reze s ı rası nda kendi a ranızda birleşerek teşkilatı n ız ı  
kuvvetlendirmeğe ça l ış ın ız  ve iyice bil iniz ki, s iz bir­
leşip kuvvetlenip var l ığ ın ızı h issett ikçe, di leğinize yak­
laşmış  olacak ve mesut bir günde sizi dışardan, içer­
den yemeğe çalışan za l im leri ezerek yaşadığ ın ız  top­
ra k üzerinde hürriyet ve hayatın ıza sahip ve hakim 
o laca ksın ız. 

Onun için birleşiniz ey Türkiye'nin mazlum ame­
le ve rençberler i! 

Bi rleşiniz de, hakkı hayat ve hürr iyetin izin nişa­
nesi olan kırmızı bayrağı bütün dünya proletaryası­
n ı n  inkı lap ufuklarına doğru yükseltin iz! 



EK 

SÖMÜRGELER MESELESi ÜZERİNE 

(Hilmioğlu Hakkı'nın sö­
mürgeler hakkında konuş­

masından parçalar) 

Söm ürgeler meselesi, Türkiye Komünistleri ıç ın 
şüphesiz daha özel önemi olan bir konudur. Şu da­
kikada Batı Emperya l izmi, Türkiye'yi geniş bir  es ir 
deposu hal ine çevirmeğe uğraşmaktad ır. Türk iye işçi 
ve köylüsü, sömürgeler meselesin in ne olduğunu,. ne 
demek istediğini, hala Anadol u'da, Trakya'da, Suriye, 
Arabistan ve Mezopatamya'da dökülmekte olan kan­
lardan, hala tutuşan ve geniş lemeye devam eden yan­
g ın lardan öğren iyor. Sevr an laşması, dünya savaş ın ın  
nitel iğini  göstermek konusunda Versay ve Sen Jermen 
anlaşma ları n ı  geride bırakm ıştır.  Dün zayıf m i l letle­
rin kurtul uşu için savaşan lar, bugün öze l l ikle zayıf 
m i l letlerin üzerine çul lanm ışlardır. Anadolu'da Sevr 
an laşmasıyla Türkiye'ye bırak ı lan a razi üzerinde bı le, 
n üfuz a lan ları na, tekel bölgelerine ayr ı lmayan yer 
kalmadı.  Bütün Türkiye baştan başa kapita l ist Avru­
pa'n ın sömürgeler pol itikası a lan ına girm iştir. Demek 
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büyü k kapita l ist devletlerin dünyan ın  her tarafına 
taşıdığı  medeniyetten, Türk işçisi ve köylüsü de bun­
dan sonra nasibini  a lacaktır!.. Kapita l ist Avrupa'ya gö­
re sadece sömürge pol itikası denen şey, bugün Tür­
kiye'nin vücudu içinde bir dert, müthiş bir dert ola­
rak yık ım yapmaktadır. Ve bu, Türkiye Komünist Par­
tis in in Türk proletaryasına s ın ıf benl iği  vermek ve 
onu devrimcil iğe hazırlamak konusundaki görevini o­
lağanüstü derecede güçleşt irmiştir: Berberistan (T u­
n us, Cezayir) halk ına, son seneler kadar kendi ü lke­
lerinin belediyelerinde bile söz ve yer vermeyen Fran­
sa, Adana'daki pamuk işçisinin devrim teşki lat ı  kur­
masına nası l izin verir? . .  Bütün dünya Arap fel lahına, 
H int paryasına, Çin kul isine ve Fas bedevisine veri­
len hürriyetin dereces ini b i l i r  . . .  

Türkiye, savaşın baş ladığı güne kadar yarı-sömür­
ge idi. Türk işçisi ve köylüsü Avrupa banka grupla­
r ına yine çeşit l i  şek i l ler a ltında işinin mahsülünü kap­
tır ıyor ve Osmanl ı  hükümeti bu yağmacı l ığa sadece 
aracı l ı k  ediyordu. Bugün Türkiye tam sömürge ha l i­
ne gelmektedir ve lstanbul'un padişah hükumeti Türk 
işçi ve köylüsünün düşmanlarıyla açıkta n ittifa k yap­
mışt ır.  Kır ım savaşı s ırasında, Kari Marks, Rus Çar­
l ığ ına karşı Türkiye tarafını  tutmuş ve Türk köylüsünü, 
Avrupa'n ın  en saf, en ahlakl ı  köylü  tipi o larak Qn­
mışt ı .  Bugünkü Rusya Sovyetler devleti de, Marks' ın öz 
mirasçısı s ıfatıyla Avrupa emperya l istlerine karşı 
Türk köylüsüyle birleşiyor. İşte burada da, Komünizm 
i le temsi l  olunan Enternasyonal in saf ve ış ık l ı  yüzünü 
görebi l iriz. 

Sermayenin uluslara rası karakterine ve u luslara­
rası y ıkıcı l ığ ına karşı u luslararas ı cephe kurmak! İşte 
Komünizm in i l k  şiarı ve temel taşı .  

Türkiye'n in kurtul uşu, dünyan ın  kurtuluşuyla, 
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yanı sermayenin mahvedilmesiyle kabil olabi l ir. Tür­
kiye pro letaryasın ın  dünya proletaryası safları nda yer 
a lması, sadece kapita lizme karşı açı lan mücadelede 
zafere doğru atı lmış yeni bir adımı ifade eder. 

Öyleyse d i leye l im:  Yaşasın Kızı l Enternasyona l, 
yaşas ın Türkiye'nin uyanışı,  yaşasın Kurtuluş Devrimi, 
kahrolsun sermaye! .. 



MUSTAFA SUPHİ VE YOLDAŞLARINA 
AGITLAR 

HAYALİ GÖNLÜMDE YADİGAR KALAN 

Hayali günlümde yadigar kalan 
Bir yanım deryada çalkanır şimdi 
On beş yoldaşıyla boğulup ölen 
Bir yanım deryada çalkanır şimdi 

Garip garip öter derya kuşları 
Su altında uykuları düşleri 
Bir gelin döküyor kanlı yaşları 
Bir yanım deryada çalkanır şimdi 

Yarelerim tuz içinde yanıyor 
Uyku basmış ela gözler sönüyor 
Bir yanımda Suphi, Nejat ölüyor 
Bir yanım deryada çalkanır şimdi 

Nazım ile zindanda günbegün biriz 
Söyletir dilsizi ağlatır körü 
Sağ yanım çürüyor sol yanım diri 
Bir yanım deryada çalkanır şimdi 

Gelir günler gelir yarem sarılır 
Bir gün olur elbet hesap sorulur 
Bir yanım Acemden Çinden çevrilir 
Bir yanım deryada çalkanır şimcii 



GÖGSÜMDE ON BEŞ YARA VAR 

Göğsümde on beş yara var 
Saplandı göğsüm üstüne 
On beş kara sap l ı  b ı çak 

Kalbim yine çarpıyor 
Kalbim yine çarpacak 

Göğsümde on beş yara var 
Deldi ler  on beş yerimden 
Sandı la r  k i  kalbim artık 
Çarpmayacak kederinden 

Kalbim yine çarpıyor 
Kalbim yine çarpacak 

Boğmak istiyorlar beni 
Kan l ı  karanl ı k  sularda 
Kan l ı  k ı z ı l bayrak gibi 

Kalbim yine çarpıyor 
Kalbim yine çarpacak 



6 Lira 


	Boş Sayfa
	Boş Sayfa

